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Rozšírenie ordinačných hodín v ambulancii ortopédie
a úrazovej chirurgie v Nemocnici AGEL Žiar nad Hronom

Nemocnica AGEL Žiar nad Hronom 
pokračuje vo zvyšovaní dostupnosti 
zdravotnej starostlivosti pre obyva-
teľov spádovej oblasti a od 1. novem-
bra 2024 rozširuje ordinačné hodiny 
v  ambulancii ortopédie a  úrazovej 
chirurgie. Po novom budú špecialisti 
pacientom k dispozícii už aj v ponde-
lok, v stredu a v piatok.
Namiesto dvoch dní bude ambulan-
cia v prevádzke celý pracovný týždeň. 
Pacienti sa môžu objednať na potrebné 
vyšetrenie podľa nového ordinačného 
plánu:

• Pondelok: MUDr. Jančiar
(traumatológ) a MUDr. Graňák (ortopéd).
Budú sa striedať každé dva týždne.
• Utorok: MUDr. Turčan 
• Streda: MUDr. Mesiarik
(chirurgia ramena) a MUDr. Káčer
(plánovanie TEP bedra/kolena)
Budú sa striedať každé dva týždne.
• Štvrtok: MUDr. Dudko
• Piatok: MUDr. Jančok
(úrazová chirurgia, chirurgia ruky)

Zdroj: AGEL SK
Foto: AGEL SK

Získali sme dotáciu vo výške takmer 800-tisíc eur
na vodozádržné opatrenia

Na základe žiadosti o  poskytnutie 
nenávratného finančného príspev-
ku (NFP) nám Ministerstvo životné-
ho prostredia SR žiadosť schválilo 
a  nášmu mestu poskytlo NFP vo 
výške 791 765, 98 eur. Tieto financie 
budú využité na materských a  zá-
kladných školách v  našom meste 
v  rámci projektu Zhromažďovanie 
dažďových vôd, jej využitie a  likvi-
dácia. Projekt zahŕňa vybudovanie 
retenčných nádrží, dažďových záhrad 
a zelených striech na školách a škôl-
kach, s cieľom efektívne zhromažďo-
vať a využívať dažďovú vodu.
Ako informoval žiarsky primátor Peter 
Antal, vďaka tejto dotácii budeme môcť 
na všetkých školách a škôlkach v meste 
vybudovať vodozádržné opatrenia ako 
retenčné nádrže so vsakovacími objek-
tami, dažďové záhrady či zelené strechy. 
„Som hrdý na to, že naše mesto sa 
aj vďaka takýmto projektom posúva 
vpred a stáva sa moderným ekologic-
kým mestom. Teším sa na implementá-
ciu tohto projektu a na všetky pozitívne 
vplyvy, ktoré občanom tohto mesta pri-
nesie,“ dodal Antal. 

Zachytávanie a zadržiavanie dažďovej 
vody v týchto územiach prispeje k zlep-
šeniu klímy na školských dvoroch. Ako 
priblížil projektový manažér mesta 
Žiar nad Hronom Miloš Čerťaský, voda 
z  nádrží sa bude využívať v  teplých 
dňoch na polievanie ulíc a zelene mes-
ta, čím sa dosiahne lepšia klíma v meste. 
„Predmetný projekt je súčasťou súboru 
viacerých projektov v  meste, zamera-
ných na zlepšenie mikroklímy v urbani-

zovanom prostredí, zachytávaní dažďo-
vej vody a jej manažmentu, znižovaniu 
prachu a hlučnosti a zvýšeniu biodiver-
zity pomocou výsadby rôznorodých 
neinvazívnych druhov rastlín a  budo-
vaním prvkov zelenej infraštruktúry,“ 
dodal Čerťaský. 

Ako tieto vodozádržné
opatrenia fungujú v praxi? 

Retenčné nádrže
Odvedenie dažďových vôd z  jednotli-
vých objektov je zabezpečené z existu-
júcich dažďových  odpadových potrubí, 
na päte odpadových potrubí je osadený 
lapač strešných splavenín, z lapačov je 
dažďová voda vedená v ležatej kanali-
zácii, ktorá je navrhnutá z kanalizačných 
rúr PVC, potrubie je zaústené do retenč-
ných nádrží s objemom 6500 litrov s fil-
tračnou sadou. Súčasťou retenčných 
nádrží sú čerpadlá, ktoré umožňujú 
využívať zachytenú vodu na polievanie 
zelene v jednotlivých objektoch alebo 
na prečerpávanie za účelom polievania 
ulíc v meste v letných mesiacoch.  

Vsakovacie objekty
Dažďové vody zo strechy objektov sú 
odvádzané vonkajšími odpadovými 
potrubiami. Na päte vonkajších odpa-
dových potrubí sú osadené lapače streš-
ných splavenín. Na vytvorenie vsakov sú 
navrhnuté vsakovacie bloky montované 
priamo na stavbe, ktoré budú umiestne-
né na základové dosky vsaku. 

Dažďové záhrady 
Dažďové záhrady sú technicky rieše-
né ako drenážne jamy v  hĺbke 800 - 

1100 mm pod úrovňou terénu. Ich dno 
je vysypané 30 mm vrstvou lomovým 
lámaným kamenivom. Na ňom je ulo-
žená geotextília mocnosti 300g/m2, na 
nej je pôdny substrát, vytvarovaný do 
terénnej depresie, ktorá má za úlohu 
zadržiavať ešte neinfiltrovanú dažďovú 
vodu. V pôde budú vysadené vodomil-
né rastliny, ktoré budú skrášľovať pros-
tredie, zvlhčovať prostredie a napomá-
hať vsakovaniu vody. 

Zelená strecha
Zeleň na strešných konštrukciách – je 
založená ako extenzívna strešná zeleň, 
kde sa počíta s  inštaláciou hydroaku-
mulačnej vrstvy z geotextílie, drenážnej 
akumulačnej rohože pre strešné záhra-
dy s perforovanými nopmi výšky 80mm 
a  extenzívnym strešným substrátom. 
Vegetačné plochy striech sú striedané 
so „štrkovými poľami“ bez vegetácie. 
Výsadba vegetácie je navrhovaná tak, 
aby dosahovala celoročný efekt, a aby 
vyžadovala len minimum nutnej údržby.

Projekt prispeje k zlepšeniu 
mikroklímy a skvalitneniu

podzemnej vody
„Účelom projektu je implementovať 
komplexný systém na zhromažďovanie, 
využitie a riadenie dažďovej vody s cie-
ľom maximalizovať udržateľné využitie 
tohto zdroja vody a minimalizovať jeho 
negatívne environmentálne dôsledky.  
Výsledok projektu prispeje k zlepšeniu 
mikroklímy, k zníženiu zrážkovej vody 
odvádzanej do kanalizácie, k zlepšeniu 
a skvalitneniu podzemnej vody, k zní-
ženiu CO2, k predchádzaniu povodniam 
z prívalových zrážok ako aj k celkovému 
rozvoju biodiverzity,“ vysvetlil projekto-
vý manažér. 

Dĺžka trvania projektu by od jeho začiat-
ku mala trvať 12 mesiacov, po realizácii 
projektu sa o všetky vybudované vodo-
zádržné opatrenia v meste budú starať 
Technické služby spol. s r. o. „Uvedená 
spoločnosť, ktorá sa stará o technické 
zabezpečenie a prevádzku mesta, vrá-
tane polievania zelene a ciest (čo okrem 
iného zabraňuje prehrievaniu mikroklí-
my) má dostatočné ľudské zdroje a kom-
pletné technické vybavenie (polievacie 
autá, čerpadlá, záhradnícku skupinu) na 
údržbu a  prevádzkovanie uvedených 
opatrení,“ priblížil Čerťaský. 

Ako ďalej poznamenal, ich činnosti budú 
pozostávať prevažne z čistenia lapačov 
strešných splavenín, pravidelnej kon-
troly, čistenia a výmeny filtračných sád 
a revízie vsakov, polievania dažďových 
záhrad a striech v extrémnych suchách, 
starostlivosť o flóru v dažďových záhra-
dách. 

„Zachytené vody bude mesto Žiar nad 
Hronom prostredníctvom tejto spo-
ločnosti využívať na polievanie ulíc 
a  zelene v  meste. Opatrenia budú pri 
správnej obsluhe dlhodobo plniť funk-
ciu zachytávania vôd, ochladzovania 
prostredia, polievanie zelene a dotáciu 
podzemných vôd. Napriek skutočnosti, 
že ide o projekt ekologický a edukatív-
ny, prínos bude aj ekonomický, pretože 
vody nebudú odvádzané kanalizáciou 
a mesto ušetrí náklady na stočné. Vyu-
žitie zachytených zrážkových vôd bude 
mať najväčší prínos v súbehu s revita-
lizáciou zelene predovšetkým v centre 
mesta,“ dodal na záver. 

(šov)
Foto: Ilustračné.

Žiarska nemocnica rozšírila ordinačné hodinyŽiarska nemocnica rozšírila ordinačné hodiny
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SPRAVODAJSTVO

V Žiari piekla celá škôlka, pomáhala im pri tom
finalistka zo šou o pečení

Už po druhýkrát sa materská škola na 
Ul. Andreja Kmeťa v Žiari nad Hronom 
premenila na voňavú pekáreň počas 
akcie s názvom Pečie celá škôlka. Malí 
aj väčší škôlkari s nadšením vzali do 
rúk cesto a valčeky, aby sa pustili do 
vaľkania a vykrajovania rôznych tva-
rov koláčikov. Tento rok im opäť priš-
la na pomoc cukrárka Anička Borošo-
vá, finalistka 2. série populárnej šou 
Pečie celé Slovensko, ktorá ich nielen 
inšpirovala, ale aj naučila niečo nové 
o tajnostiach pečenia.
V stredu, 6. novembra sa v priestoroch 
jedálne Materskej školy (ďalej MŠ) na Ul. 
Andreja Kmeťa 11 v Žiari nad Hronom 
konal už druhý ročník podujatia Pečie 
celá škôlka. Kým minulý rok bolo pe-
čenie spojené s vianočnou tematikou, 
tentoraz podujatie spojili s oslavou Dňa 
materských škôl (4.11). 

Deti pečenie upokojuje
Ako priblížila zástupkyňa riaditeľky MŠ, 
Dáša Líšková, ide o akciu, ktorú si v škôl-
ke sami vymysleli. „Tento rok pečieme 
z lineckého cesta koláčiky skôr detského 

tvaru, takže sme toto podujatie venova-
li hlavne deťom. Koláčiky, ktoré si sami 
vytvorili a pani kuchárky ich následne 
v rúre upiekli, im poobede zabalíme do 
vrecúšok a môžu si ich odniesť domov 
a pochváliť sa nimi rodičom, čiže bude 
to taký darček od detí pre deti a oslava, 
kedy si zároveň pripomíname dôležitosť 
Dňa materských škôl,“ vysvetlila Líšková. 
Prvý ročník podujatia Pečie celá škôlka 

sa konal minulý rok pred Vianocami, ten-
to rok sa rozhodli spojiť pečenie škôlka-
rov s oslavou Dňa materských škôl, ktorý 
sa oslavuje 4. novembra. Pečenia sa aj 
tento rok zúčastnili po dve skupiny detí. 
Najprv valček a cesto vzali do rúk tí naj-
menší, ktorí z cesta, ktoré si sami vyvaľ-
kali, povykrajovali všelijaké tvary, ktoré 
následne položili na vymastený plech, 
Keď sa plech zaplnil, kuchárka ho zanies-
la do rúry. Spýtali sme sa aj samotných 
aktérov pečenia, ako sa im páči. „Dnes 
pečieme prvýkrát a baví nás to,“ zhod-
li sa Kristián s Dávidkom. Na otázku, či 
budú doma s pečením pomáhať aj ma-
mičke, obaja súhlasne prikývli. Škôlkarka 
Radka je v pečení ako doma, prezradila, 
že s mamičkou doma pravidelne pečú 
koláčiky. „Pomáham doma mamine 
a pečieme spolu rôzne koláče,“ poveda-
la škôlkarka. 

Skupinu najmladších potom vystriedali 
starší škôlkari a bolo vidieť, že všetkých, 
aj malých, aj veľkých, pečenie skutoč-
ne baví. „Oni milujú túto prácu, či už 
s hlinou alebo s cestom. Je to pre nich 
upokojujúce, zvlášť pre tie detičky, ktoré 

majú nejaký problém s pohybom alebo 
s hyperaktivitou, tak sa pri tomto upoko-
jujú,“ vysvetlila Líšková s tým, že učiteľ-
ky s deťmi pravidelne pečú na Vianoce 
medovníky, takže skúsenosť s  touto 
činnosťou je v  ich škôlke mimoriadne 
obľúbená. 

Deťom pomáhala profesionálna 
cukrárka Anička Borošová

Zástupkyňa riaditeľky pri tejto príleži-
tosti zorganizovala aj stretnutie s  bý-
valými zamestnancami škôlky, ktorí sú 
už na dôchodku. „Máme dnes poobede 
posedenie s dôchodcami, tak aj pre nich 
to bude darček a pripomenieme si Deň 
materských škôl a jeho dôležitosť.“

Po celý čas vaľkania, vykrajovania či 
múčenia dosky a  cesta deťom pomá-
hala aj cukrárka Anička Borošová, ktorá 
bola hosťom v škôlke už po druhýkrát. 
„Ja som znovu prijala pozvanie do MŠ 
v Žiari nad Hronom, pretože práca s deť-
mi je veľmi pekná. Veľmi rada pečiem, 
takže rada pomôžem týmto maličkým 
detičkám, ktoré sa tu učia piecť, sú to ich 

začiatky,“ vysvetlila Anička, ktorá sa do 
povedomia ľudí dostala aj vďaka účasti 
v druhej sérii šou Pečie celé Slovensko, 
kde sa dokonca svojím pečením pre-
bojovala až do finálovej trojky. Anička, 
ktorá vtedy bojovala ako amatérska 
cukrárka, si zo svojej vášne urobila povo-
lanie a rozhodla sa spraviť si cukrárenský 
kurz. „Už som oficiálne cukrárka,“ dodala 
s úsmevom na otázku, čo má od súťaže 
nové. 
Pečenia škôlkarov sa zúčastnil aj pri-
mátor Žiaru, Peter Antal, ktorý je rád, 
že sa takéto milé podujatia organizujú. 
„Najmenšie detičky sa pustili do pečenia 
pod taktovkou skvelej lektorky. Myslím, 
že je to výborná akcia, ktorá pomaly na-
vodzuje takú vianočnú atmosféru, lebo 
linecké a medovníky sú typickým via-
nočným pečivom. Aj deti majú zážitok, 
prídu domov a budú mamičkám rozprá-
vať o Vianociach a spoločne sa budú te-
šiť na pečenie doma,“ dodal Antal. 

(šov)
Foto: Peter Vörös

Saunový svet krok za krokom: aké práce aktuálne prebiehajú?
Mnohí Žiarčania a  obyvatelia blíz-
keho okolia s  potešením očakávajú 
výstavbu nového saunového sveta, 
ktorý bude súčasťou krytej plavár-
ne. Realizácia projektu napreduje, 
termín jeho dokončenia je napláno-
vaný na koniec roka 2024. Prostred-
níctvom krátkych informačných 
reportov vám až do ukončenia prác 
budeme pravidelne prinášať aktuál-
ne informácie o tom, ako to s práca-
mi na rekonštrukcii saunového sveta 
vyzerá.
Rekonštrukciu saunového sveta 
v priestoroch mestskej krytej plavárni 
realizuje spoločnosť ISON, s. r. o. so síd-
lom vo  Zvolenskej Slatine. Ako informo-
val architekt, stavebný dozor a autor - 
projektant saunového sveta Pavel Henč, 

firma aktuálne dokončila betónové po-
tery v celom saunovom svete, vrátane 
podlahového vykurovania. 

Práce na saunovom
svete napredujú

„Sú zrealizované aj rozvody vody a kana-
lizácie, kde sa pripravujú presné osade-
nia koncových zariadení ako napríklad 
batérie, štrbinové žľaby, masážne trysky, 
robí sa predpríprava na ochladzovacie 
bazény a podobne,“ dodal Henč s tým, 
že aktuálne sa tiež realizujú elektrické 
rozvody či rozvody slaboprúdu. „Rea-
lizuje sa protiplesňová úprava železo-
betónových stropov. Súbežne sa pri-
pravujú nosné konštrukcie pre znížené 
stropy,“ pokračoval Henč. 

Ako ďalej podotkol, po konzultáciách 
sa zadali do výroby  elektricky vyhrie-
vané styrodurové sedáky – lavice, ktoré 
budú v oddychovniach a v parnej sau-
ne. „S jednotlivými dodávateľmi sa zo-
súlaďujú detaily osadenia presklených 
stien a dverí a všetky drevené výrobky 
v rámci saunového sveta tak, aby boli 
po architektonickej stránke zjednote-
né, nielen vizuálne, ale aj v detailoch,“ 
priblížil architekt s tým, že takisto sa už 
robí predpríprava stien a  podlán pre 
hydroizolácie a následnú realizáciu dla-
žieb a obkladov, ktoré sú už dodané na 
stavbu. 

Plaváreň akceptuje aj
Multisport či Up Dejeuner kartu

Po ukončení všetkých potrebných prác 
by v  saunovom svete mal vzniknúť 
priestor s  fínskou, parnou bylinkovou 
a infra saunou, nerezový ochladzovací 
bazén a  odpočivárne. Do saunového 
sveta by sa malo vstupovať priamo z ba-
zénovej časti plavárne.

Projekt počíta aj s vybudovaním privát-
nej časti saunového sveta, ktorý bude 
tvoriť fínska sauna, ochladzovací bazén 
a  soľná kabína. Táto privátna časť sa 
bude dať prenajať, ako pre menšie sku-
piny, tak pre páry. V čase, keď privátna 
sauna nebude využívaná pre uzavretú 
spoločnosť, sa tieto priestory stanú sú-
časťou verejnej sauny.

Mesto na dobudovanie plavárne získa-
lo finančné zdroje vo výške 500-tisíc eur 
z  Nadácie ZSNP a  Slovalco. Z  dôvodu 
poskytnutia tohto príspevku na septem-
brovom mestskom zastupiteľstve mest-
skí poslanci schválili zámer poskytnutia 
dotácie v priebehu 8 rokov pre nadáciu 
vo výške 55-tisíc ročne.

Mestská krytá plaváreň prešla v uplynu-
lom období kompletnou rekonštrukciou 
a v súčasnosti ponúka 3 rôzne bazény, 
z toho jeden plavecký, relaxačný a det-
ský bazén. 

Súčasťou komplexu sú aj nonstop fit-
ness centrum či masérsky salón, kde 

si môžete dopriať rôzne druhy masáží 
a ošetrení na zlepšenie zdravia a poho-
dy. Okrem bazénov návštevníci plavárne 
môžu na občerstvenie využiť kaviareň 
priamo v areáli plavárne. 

Plaváreň otvorenú celoročne využíva-
jú všetky vekové kategórie, športovci, 
osoby ZŤP a bezplatne je sprístupnená 
aj darcom krvi. Ak máte od zamestnáva-
teľa benefity v podobe Multisport alebo 
Up Dejeuner kariet, môžete ich využiť aj 
na vstup do krytej plavárne v Žiari nad 
Hronom. 

(šov)
Foto: Peter Vörös

Deťom s pečením pomáhala finalistkaDeťom s pečením pomáhala finalistka
2. série šou Pečie celé Slovensko, Anička Borošová.2. série šou Pečie celé Slovensko, Anička Borošová.

Škôlkari si pečenie užívali.Škôlkari si pečenie užívali.

Tieto priestory sa už čoskoro zmenia na saunový svet.Tieto priestory sa už čoskoro zmenia na saunový svet.
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Architektonické slohy
v našom kaštieli II.

V druhom diele série, v ktorej sa 
zaoberáme jednotlivými archi-
tektonickými prúdmi, ktoré sa 
spolu podieľali na vzhľade nášho 
kaštieľa, si vysvetlíme základné 
znaky jedného z  najznámejších 
a najdôležitejších štýlov umenia, 
existujúceho medzi gotikou a ba-
rokom, ktorý na území súčasného 
Slovenska existoval približne 150 
rokov: renesanciou.
Stavby postavené v tomto štýle sa 
jasne odlišujú od gotických, vo všet-
kých dôležitých ohľadoch a najlep-
šie nám poslúži, ak biskupský kaštieľ 
porovnáme s jednou z najznámej-
ších gotických stavieb na Sloven-

Čo však náš kaštieľ robí jasne re-
nesančným, je jeho tvar, ktorý je 
takmer úplne zhodný s  taliansky-
mi renesančnými budovami, na-
zývanými kastel. Má pravidelný, 
hranatý pôdorys (v prípade nášho 
kaštieľa obdĺžnikový), vnútorné ná-
dvorie, odborne nazývané átrium, 
je obohnané arkádovými stĺpmi 
a v rohoch stavby sú veže. Toto sú 
základné identifikátory renesančnej 
stavby. Kastely a kaštiele, ako naprí-
klad kaštieľ Čákyovcov v Kluknave, 
mávajú štyri veže. Prečo má žiarsky 
kaštieľ iba dve, zatiaľ ostáva nevy-
svetlené.
Mgr. Peter Mlatec, PhD., kastelán

Foto: autor.

sku, ktorou je Dóm Svätej Alžbety 
v Košiciach.

Gotika sa najčastejšie zaoberala 
stavbou náboženských stavieb, 
určených na zhromažďovanie ve-
riacich, ktorí tam prišli spoločne 
uctievať kresťanského Boha, najmä 
katedrál, presne takých, ako je tá 
v Košiciach. Renesancia sa na druhej 
strane sústredila na stavby laickej 
aristokracia a  bohatej vrstvy, čiže 
tých, ktorí nepatrili medzi kňazstvo, 
odborne nazývaných klérus. Stavia 
sídla vysokých šľachticov a kupcov, 
od hradov až po mestské domy.

Gotický štýl je vertikálny, teda za-
meraný na zvislosť stavieb a kladie 
dôraz na štíhlosť. Náš kaštieľ, keďže 
je renesančný, je naopak, postavený 
do šírky a je nižší. Gotické fasády sú 

budov je jedným z  charakteristic-
kých prvkov renesančného stavi-
teľstva. Obidva štýly, pred, aj po 
renesancii, stavajú väčšinou z tehál, 
ona však, vždy keď bol dostupný, 
preferovala kameň.

plné rôznych architektonických prv-
kov, najmä sôch, viacerých vchodov 
a veľkých okien. Renesančný kaštieľ 
má na svojich fasádach v porovnaní 
s tým len úplne minimum ozdôb, iba 
jednu bránu a sochy úplne chýbajú. 
Striedmosť vo vonkajšej výzdobe 

Žiaci Jednotky organizujú charitatívnu zbierku pre psíkov
v útulku a pre seniorov v domove dôchodcov

V Základnej škole na Ul. Dr. Janského 
„Jednotke“  v Žiari nad Hronom or-
ganizujú žiaci a učitelia charitatívnu 
zbierku pre psov zo žiarskeho útulku 
už druhý rok po sebe. Žiaci, rodičia, 
učitelia, ale aj ostatní zamestnanci 
školy tak môžu do 4. decembra nosiť 
do školy materiálnu pomoc v podo-
be krmiva, cestovín, konzerv pre psov 
ale aj deky, obliečky, savé podložky, 
čistiace prostriedky alebo finančne 
prispieť  ľubovoľnou sumou. Všetky 
vyzbierané dary aj peniaze odovzda-
jú zamestnanci školy do útulku práve 
na Mikuláša (6. decembra). 
S myšlienkou organizovať takúto cha-
ritatívnu zbierku prišla minulý rok uči-
teľka 2. stupňa Lenka Tršová Husárová. 

„Začala som to v  rovnakom období, 
v  novembri, s  mojou triedou, v  rámci 
triednických hodín, ktoré boli zamerané 
na spoluprácu a pomoc druhým, až sa 
to neskôr rozšírilo na celú školu,“ vysvet-
ľuje Tršová a pokračuje: „Chceme v de-
cembri pomôcť psíkom z útulku, ktoré 
to v tomto období nemajú ľahké, ako aj 
zamestnanci útulku. Potrebujú veľa rôz-
neho krmiva, ale takisto aj oblečenia.“

Zídu sa peniaze,
ale aj materiálna pomoc

Zbierka začala koncom októbra a potrvá 
do 4. decembra. „Zbierka sa organizuje 
do 4. decembra preto, aby sme na Mi-
kuláša mohli psíkom vyzbierané darče-

ky odniesť. Oslovili sme preto rodičov, 
žiakov, pedagógov, ale aj ostatných 
zamestnancov školy, aby v tejto zbierke 
pomohli,“ dodáva Tršová s tým, že počas 
tohto obdobia môžu žiaci, učitelia, ro-
dičia žiakov, ako aj ostatní zamestnanci 
nosiť do školy či už materiálnu pomoc 
ako granule, krmivo, ryža, cestoviny, 
konzervy pre psov, pamlsky, čistiace 
prostriedky, rukavice, vedrá, dezin-
fekciu, staré a vyradené deky, uteráky, 
obliečky, savé podložky pre šteniatka, 
hračky, misky, vôdzky či obojky alebo 
prispieť ľubovoľnou finančnou sumou, 
ktorá bude po ukončení zbierky spolu 
s materiálnymi darmi odovzdaná útulku. 
Ako ďalej dodáva učiteľka, aj minulý 
rok sa im podarilo vyzbierať 100 eur, no 
oveľa viac bolo vyzbieraných práve ma-
teriálnych vecí. „Krmiva, obliečok a ka-
dečoho sa vtedy vyzbieralo naozaj veľa. 
Myslím, že to bola veľmi pekná zbierka 
a deťom sa to naozaj páčilo,“ dodáva uči-
teľka s tým, že tohtoročná zbierka je už 
v plnom prúde. „Už teraz nosia kopu ma-
teriálnych vecí. Na škole máme veľa psíč-
karov, takže pevne verím, že sa úspech 
z minuloročnej zbierky zopakuje. Tiež 
sme sa so žiakmi dohadovali na tom, že 
psíkov pôjdeme vyvenčiť a aj takýmto 
spôsobom sa o nich postaráme a spo-
jíme viac vecí dohromady. Je to niečo 
pekné, charitatívne, vo vianočnom ob-
dobí, ktoré nás za chvíľu čaká,“ dodáva 
Tršová a  zároveň podotýka, že snaha 

žiakov a učiteľov milo prekvapila v mi-
nulom roku aj samotný útulok. „V útulku 
sa veľmi tešili a boli prekvapení, koľko 
sme toho minulý rok podonášali, koľko 
sa nám toho podarilo nazbierať. Tie na-
zbierané veci sa im práve v tomto chlad-
nom období veľmi zídu. Psíky majú na 
čom ležať, majú čo na seba a taktiež aj čo 
do bruška,“ dodáva učiteľka s úsmevom. 
Škola súčasne organizuje aj zbierku pre 
seniorov z Janovej Lehoty

Charitatívna zbierka pre žiarsky útulok 
nie je jediná, ktorú v  škole organizu-
jú. Súčasne s ňou v škole aktuálne do 
Vianoc beží aj zbierka pre seniorov zo 
Zariadenia sociálnych služieb a domo-
va dôchodcov Nádej v  Janovej Leho-
te. „Túto zbierku organizuje kolegyňa 
z prvého stupňa, ale opätovne je do nej 

zapojená celá škola,“ vysvetľuje Tršová 
s tým, že zbierka nesie názov Koľko lás-
ky sa zmestí do krabice. „Deti môžu do-
niesť niečo sladké, niečo voňavé, niečo 
ozdobné či niečo na čítanie. Drobnosti, 
ktoré sa nazbierajú do krabice, ktorá sa 
ešte pred Vianocami odovzdá v domo-
ve pre seniorov,“ dodáva učiteľka a po-
kračuje: „Nám sa takéto zbierky veľmi 
páčia. Mám deviatakov a som rada, že 
ich stále bavia takéto veci, spojené so 
starostlivosťou o druhých. A vianočný 
čas sa na to hodí asi najviac. Nemyslieť 
v tomto období iba na seba, ale trošku 
aj na ostatných,“ dodáva Tršová s úsme-
vom na záver. 

(šov)
Foto: Jednotka

Lampiónový sprievod prilákal desiatky Žiarčanov,
spoločne rozžiarili ulice mesta

Stalo sa už tradíciou, že začiat-
kom novembra Základná škola na 
Ul. M. R. Štefánika organizuje lam-
piónový sprievod. Nebolo tomu inak 
ani tento rok a  7. novembra si deti 
priniesli svoje lampióny či svetielka 
a spoločne so spolužiakmi si pripo-
menuli, prečo sa toto podujatie kaž-
doročne na Dvojke koná.
Tradícia lampiónových sprievodov sa 
spája s oslavami sv. Martina, predovšet-
kým s jeho priateľským gestom – legen-
da hovorí, že v jeden obzvlášť zimný ve-
čer preťal mečom vlastný plášť a podelil 
sa oň s mrznúcim chudobným. A práve 
týmto gestom v žobrákovi zapálil svetlo 
nádeje a lásky. 

Podľa tradície má svetlo lampiónov 
presvietiť tmavé miesta nielen v  uli-
ciach mesta, ale predovšetkým v  nás 
a má ukázať cestu ľudom okolo nás. Kto 
nesie svetlo, nesvieti len sám sebe, ale 
i druhým. A to je cieľom „dvojkáčskeho“ 
každoročného sprievodu. 

Žiaci Dvojky sa zhromaždili na dvore zá-
kladnej školy spolu so svojimi rodičmi, 
súrodencami, kamarátmi a  o  17:00 sa 
podujatie otvorilo príhovorom žiačok 
9. ročníka. Následne sa všetci prítomní, 
medzi ktorými sa objavili aj bývalí žiaci 
základnej školy, vybrali spoločne do ulíc 

mesta. Trasa lampiónového sprievodu 
viedla z Ul. M. R. Štefánika cez A. Dubče-
ka, pokračovala popri hlavnej ceste SNP 
a po ulici Dr. Janského cez Námestie Ma-
tice slovenskej naspäť na dvor základnej 
školy. 

Po návrate sa prítomným prihovorila 
pani riaditeľka, ktorá všetkým srdečne 
poďakovala. Pani kuchárky pre žiakov 
upiekli chutné moravské koláče ako 
sladkú odmenu za šírenie dobra a ná-
deje. 

Typickým znakom lampiónových sprie-
vodov je ich tajomnosť, dobrá nálada 

a pocit spolupatričnosti. A práve lam-
piónový sprievod na Dvojke je krásnou 
príležitosťou pre rodiny, priateľov a celé 
komunity, aby sa stretli a prežili spolu 
čarovné chvíle.

Martina Magulová,
ZŠ M. R. Štefánika 17 

Foto: Peter Vörös

Vnútorné nádvorie kaštieľa s typickou renesančnou výzdobou.Vnútorné nádvorie kaštieľa s typickou renesančnou výzdobou.

Minulý rok sa vyzbieralo takéto množstvo potrieb pre psíkov v útulku.Minulý rok sa vyzbieralo takéto množstvo potrieb pre psíkov v útulku.

Foto z minuloročného odovzdávania zbierky pre útulok.Foto z minuloročného odovzdávania zbierky pre útulok.

Lampiónový sprievod rozžiaril ulice mesta.Lampiónový sprievod rozžiaril ulice mesta.
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Žiarski tatéri sa aj tento rok spoja pre dobrú vec:
Výťažok z celodenného tetovania venujú Miškovi s DMO

ŽIVOT, LÁSKA, TETOVANIE 2 – to je 
názov jedinečnej akcie, ktorá sa už 
po druhýkrát uskutoční v tetovacom 
štúdiu Black Gallery v Žiari nad Hro-
nom v nedeľu 24. novembra. Žiarski 
tatéri sa po minuloročnej úspešnej 
akcii opäť spoja a celý deň budú te-
tovať ľudí, bez nároku na honorár. 
Výťažok z tetovaní tento rok poputu-
je rodine malého Miška zo Zvolena, 
ktorý od narodenia trpí niekoľkými 
diagnózami, vrátane detskej mozgo-
vej obrny (DMO). 
S myšlienkou pomôcť ťažko skúšaným 
rodinám s chorými deťmi prišiel Dominik 
Budinský, tatér a zakladateľ tetovacieho 
štúdia Black Gallery v Žiari nad Hronom 
ešte minulý rok. „Minulý rok sme pomá-
hali mamičke z Handlovej, ktorá u mňa 
bola na tetovaní, za ktoré som nakoniec 
nevzal ani cent. Popri tom, ako som ju 
tetoval, som si vypočul jej životný prí-
beh o dcérke Dianke, ktorá trpí detskou 
mozgovou obrnou, ktorý ma chytil až 
tak, že som sa rozhodol zorganizovať 
takúto akciu s cieľom vyzbierať pre ňu 
a pre jej chorú dcérku peniaze,“ vysvet-
ľuje Dominik, zakladateľ akcie s názvom 
ŽIVOT, LÁSKA, TETOVANIE. Minulý rok sa 
tatérom podarilo pre Dianku vyzbierať 
2 820 eur, charitatívneho tetovania sa 
zúčastnil aj žiarsky primátor Peter Antal. 
Tento rok sa budú peniažky zbierať pre 
deväťročného Miška Chovana zo Zvole-
na, ktorý okrem toho, že sa mal narodiť 
ako zdravý chlapček, stihol počas krát-
keho života prísť aj o staršiu sestričku.

Prvorodená dcérka im zomrela, 
pre Miška robia všetko preto, 

aby mal čo najľahší život 
„Mali sme dcérku Mišičku, predčasne 
narodenú v 6. mesiaci s váhou 650 gra-
mov. Po štyroch rokoch, na deň presne, 
sa nám narodil synček Miško a napriek 
tomu, že mal byť zdravý, mu hneď po 
narodení vyšla pozitívna genetika - 

mikroduplikácia chromozómu a takisto 
má detskú mozgovú obrnu,“ vysvetľuje 
Miškova mama, Michaela Chovanová 
a pokračuje:  

„Žiaľ, dcérka Mišička nás pred troma 
rokmi opustila ako desaťročná a je z nej 
anjelik. Miško je šikovný chlapček, ktorý 
ale nerozpráva, nechodí. Štvornožkuje 
a rozumie všetkému, čo mu hovoríme. 
Ukazuje abecedu, čísla, farby a hrá hry, 
no sám sa nenaje ani nenapije. Ako 
rodina aj napriek obmedzeniam veľa 
športujeme a  s  Miškom absolvujeme 
veľa rehabilitácií a doplnkových terapií 
na dennej báze,“ hovorí. 

Miško navštevuje špeciálnu Základnú 
školu vo Zvolene na tri hodiny denne, 
ostatný čas s ním trávi milujúca mama 
nonstop. „Nemáme čas na oddych 
a snažíme sa využiť každú chvíľu na to, 
aby sme ako rodina dokázali fungovať  
a Miškove schopnosti a vedomosti po-
súvali vpred,“ hovorí Michaela s tým, že 
vyzbierané peniaze použijú na rehabili-
tácie a doplnkové terapie – masáže, špe-
ciálnu pedagogiku či na plávanie. „Veľmi 
sa snaží a robíme všetko pre to, aby mal 
čo najľahší a najkrajší život,“ hovorí. 

Podobnú akciu zažili rodičia malého 
Miška pred piatimi rokmi v  Banskej 

Štiavnici, ešte pre obe detičky. „Aj teraz 
sme zostali milo prekvapení, že nás ta-
térska rodina oslovila. Zatiaľ nevieme, 
kto nás odporučil, ale máme okolo 
seba celé roky naozaj úžasných dob-
rosrdečných ľudí, ktorí nám pomáha-
jú, modlia sa a myslia na nás,“ dodáva 
Michaela, ktorá Miškovi založila aj ob-
čianske združenie s názvom Palculienka 
(www.palculienka.sk) , kde je takisto 
zriadený účet, na ktorý môže prispieť 
ktokoľvek, kedykoľvek, bez časového 
obmedzenia a  v  ľubovoľnej čiastke. 
Rovnako tak môže záujemca darovať 
2 % z dane pre toto občianske združenie. 
Účet občianskeho združenia Palculienka 
je SK9602000000003408273057, do po-
známky stačí napísať slovo „DAR“. 

Ak nechcete klasické tetovanie, 
prispieť môžete aj

„virtuálnym tetovaním“
Pre Miška a jeho rodinu bude partia ta-
térov tetovať a zbierať peniaze v nedeľu, 
24. novembra, po celý deň, od rána až 
do večera. „Na konci dňa sa všetky vy-
zbierané peniaze za tetovania odovzda-
jú rodine,“ vysvetľuje Dominik s tým, že 
výška príspevku je dobrovoľná, mini-
málna suma, ktorou môže záujemca 

o tetovanie prispieť, je 30 eur. Ako ďalej 
tatér prezradil, nepôjde o žiadne veľké 
tetovania, skôr o minimalistické, tak, aby 
sa všetko časovo stíhalo. Termíny na ker-
ky, na ktoré sa ľudia mohli prihlasovať 
vopred, sa im pomaly zapĺňajú a preto 
ak niekto nestihne termín alebo si nech-
ce dať fyzicky urobiť tetovanie, môže 
Miškovi prispieť ľubovoľnou sumou na 
bankový účet, ktorý bol pre túto príle-
žitosť tatérmi dočasne zriadený: IBAN 
SK13 0900 0000 0051 9087 5520, do 
poznámky môžete napísať „Pre Miška.“ 
„Príspevok na účet sme nazvali ako vir-
tuálne tetovanie. Človek si ho fyzicky 
nedá spraviť, ak má strach z tetovania, 
ale pomôcť dobrej veci môže aj tak,“ vy-
svetľuje mladý tatér s tým, že peniaze na 
účet môžu dobrovoľní prispievatelia po-
sielať do 23.11. „Deň pred akciou budú 
všetky peniaze z účtu vybrané a spoloč-

ne a spoločne s vyzbieranými peniazmi 
za tetovania budú rodine 24. novembra 
odovzdané,“ hovorí Dominik.  

Celý príbeh, myšlienka zorganizovať 
takéto podujatie je o to srdečnejšia, že 
sám Dominik vie, aké je to byť odkázaný 
na pomoc druhých. V roku 2017 mal au-
tonehodu, ktorá ho pripútala na invalid-
ný vozík. No mladý tatér sa nevzdal a po-
darilo sa mu z neho vstať a dnes pomáha 
ostatným. „Nejak som sa z toho dostal,“ 
hovorí Dominik s úsmevom. 

O  tom, ako celá akcia charitatívneho 
tetovania prebiehala a koľko peňazí sa 
pre malého chlapčeka vyzbieralo, vás 
budeme informovať v najbližšom čísle 
vydania Mestských novín. 

(šov)
Foto: D. Budinský, M. Chovanová

Krajskí cestári sú na zimnú sezónu pripravení a prinášajú mnohé novinky
Banskobystrická regionálna správa 
ciest, a.s. (BBRSC) oznámila, že je 
plne pripravená zabezpečiť zjazdnosť 
komunikácií v jej správe aj v nastáva-
júcom zimnom období a prináša so 
sebou viacero noviniek.
Zimná sezóna trvá u cestárov spravidla 
od 1. novembra do 31. marca nasledu-
júceho roka. Začiatok i  koniec zimnej 
údržby na cestách II. a III. triedy v Ban-
skobystrickom kraji vyhlasuje BBRSC 
podľa vývoja počasia a jeho vplyvu na 
zjazdnosť ciest, na cestách I. triedy začí-
na zimnú údržbu na základe nariadenia 
Slovenskej správy ciest. BBRSC počas 
zimy udržiava pre Banskobystrický sa-
mosprávny kraj 2421,63 km ciest II. a III. 
triedy a na základe zmlúv so Slovenskou 
správou ciest a  Národnou dialničnou 
spoločnosťou sa tiež stará o  vybrané 
cesty I. triedy a R2 v celkovej dĺžke 611 
km. Údržba zahŕňa predovšetkým od-
straňovanie snehu pluhovaním či fré-
zovaním a posyp vozoviek chemickým 
materiálom, či štrkom. Na zimnú sezó-
nu sa cestári pripravujú najmä úpravou 
a prestavbou špeciálnych motorových 
vozidiel, zásobovaním skládok posypo-
vými materiálmi a prípravou a preškole-
ním zamestnancov. 

Kraj zmodernizoval vozový park
„Postupne modernizujeme vozový park 
a  zamestnanci prechádzajú rôznymi 
školeniami. V posledných dvoch rokoch 
BBRSC vymenila 71 kusov techniky za 
novú a  ak to hospodárske výsledky 
umožnia, s obnovou techniky budeme 

pokračovať ďalej. Špecifikácia je už ho-
tová, takže vieme veľmi presne, čo budú 
naši cestári potrebovať a na čom bude-
me pracovať. Zároveň ďakujem a oce-
ňujem prácu všetkých, vďaka ktorým sú 
naše cesty udržiavané nielen v zime, ale 
aj v lete,“ povedal predseda Banskobys-
trického samosprávneho kraja Ondrej 
Lunter.

BBRSC má na svojich 15 strediskách 
v  kraji aktuálne 449 zamestnancov, 
z toho 282 vodičov.

Pre nastávajúcu zimu BBRSC zefektívni-
la a znížila počet okruhov a zazmluvnila 
len nevyhnutné množstvo externých 

dodávateľov pripravených vyraziť do 
terénu v prípade mimoriadnych kalamit-
ných stavov. Vďaka opravám a príprave 
techniky na zimnú sezónu vo vlast-
nej réžii tiež ušetrila nemalé finančné 
prostriedky. Aktuálne je na skládkach 
BBRSC takmer 18 tisíc ton posypovej 
soli, 19 000 ton kameniva a viac ako 400 
ton chemického posypového materiálu 
určeného na výrobu soľanky, alebo pria-
my posyp.

Predseda predstavenstva Banskobys-
trickej regionálnej správy ciest, a.s. 
Martin Turčan uviedol: „Na zimnú se-
zónu sme pripravení ako technicky, tak 
materiálovo aj personálne. Posypového 

materiálu máme na strediskách plné 
skladky na maximálny objem. V prípa-
de mimoriadne tuhej zimy, máme rám-
cové zmluvy, ktorými vieme kedykoľvek 
doskladniť potrebné množstvo posypo-
vého materiálu, ktorý sme aj tento rok 
obstarali za výhodné ceny. S príchodom 
zimného obdobia nastalo u cestárov aj 
viacero noviniek, ktoré veríme, že zlep-
šia operatívnosť cestárskych zásahov. 
Medzi najdôležitejšie patrí vytvorená 
Cestná patrola pripravená zasiahnuť 
na cestách v kraji 24 hodín denne, 365 
dní v roku. Sú to dve špičkovo vybavené 
vozidlá s technikou pre zvýšenie kvality 
našich zásahov a hlavne ich zrýchlenie. 
Do tejto zimnej sezóny tiež BBRSC vstu-
puje so 100 plne zaškolenými zamest-
nancami, pripravenými v prípade potre-
by poskytnúť prvú pomoc účastníkom 
cestnej premávky na cestách v našom 
kraji. Chceme, aby ak nastane vážna situ-
ácia na cestách vedeli naši zamestnanci 
poskytnúť nie len technický zásah, ale 
aj vykonali prípadne prvú pomoc ak to 
bude možné.“

K dispozícii je nonstop
call centrum

V  prípade mimoriadnych udalostí na 
cestách v Banskobystrickom kraji je ces-
tujúcej verejnosti k dispozícii už takmer 
rok fungujúce call centrum dostupné 
nonstop 24 hodín 7 dní v týždni.

Call centrum sa osvedčilo a vďaka nemu 
majú cestári informácie takpovediac 
z prvej ruky.

Novinkou, ktorú predstavil župan 
a  predseda predstavenstva BBRSC na 
tlačovej konferencii je so začiatkom 
zimnej sezóny 2024/25 zriadenie Cestnej 
patroly, ktorá bude k dispozícii nonstop 
24 hodín denne 365 dní v roku. K zjazd-
nosti ciest pomôžu aj čerstvo zaškolení 
zamestnanci, ktorí počas uplynulých 
mesiacov absolvovali pilčícky i zvárač-
ský kurz a ľahko si tak poradia s padnu-
tým stromom na ceste či inou závadou 
v  zjazdnosti. Na tento účel sa BBRSC 
podarilo získať plné financovanie ško-
lení z výzvy Úradu práce a sociálnych 
vecí SR. Ďalšou novinkou, ktorou chce 
spoločnosť prispieť k  bezpečnosti na 
cestách je poskytnutie zdravotnej prvej 
pomoci. Túto jeseň tak krajskí cestári 
absolvovali tiež školenie k poskytovaniu 
prvej pomoci a sú pripravení v prípade 
potreby pomôcť.

V  priebehu posledných dvoch rokov 
došlo k modernizácii vozového parku, 
aktuálne BBRSC disponuje dostatočným 
množstvom vlastných vozidiel špeciali-
zovaných na zimné výkony. Konkrétne 
je to 103 sypačov, 28 traktorov s radli-
cou, 7 snehových fréz, či 54 nakladačov. 
Spolu má BBRSC 219 vozidiel priprave-
ných vyštartovať do terénu a zabezpečiť 
zjazdnosť ciest v našom kraji. 

Viac informácií o  aktuálnom stave 
a  zjazdnosti komunikácií v  Bansko-
bystrickom kraji nájdete na stránke: 
www.zjazdnost.sk/map/view.html

BBRSC
Foto: BBRSC

S myšlienkou pomáhať chorým deťom prišiel tatér Dominik Budinský,S myšlienkou pomáhať chorým deťom prišiel tatér Dominik Budinský,
ktorý istý čas sám strávil na invalidnom vozíku.ktorý istý čas sám strávil na invalidnom vozíku.

Peter Antal tetovanímPeter Antal tetovaním
podporil dobrú vec.podporil dobrú vec. Miško s rodičmi.Miško s rodičmi.
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Kniha rozprávok Raz mi jar rozprávala z pera Kristíny Pulišovej 
Priala by som si, aby každé dieťa zažívalo pokojné chvíle pri čítaní rozprávky z úst rodičov

Po úspešnom minuloročnom debute 
zimnej knižky Vianočné zázraky a Raz 
mi kniha rozprávala, uzrela svetlo 
sveta v týchto dňoch ďalšia rozpráv-
ková knižka z pera Štiavničanky žijú-
cej v Kremnici, autorky Kristíny Puli-
šovej, tentokrát s názvom Raz mi jar 
rozprávala. Čo mladú spisovateľku, 
učiteľku detí so sluchovým postihnu-
tím, no predovšetkým matku dvoch 
detí, najviac inšpiruje pri tvorbe a čo 
želá všetkým deťom a dospelým, nám 
prezradila v rozhovore. 
V týchto dňoch vychádza pre deti nová 
rozprávková kniha, a to z pera spisova-
teľky Kristíny Pulišovej, s názvom Raz mi 
jar rozprávala. Kristína je rodená Štiavni-
čanka, ktorá už dlhší čas žije v Kremnici, 
kam prišla za prácou. Pred materskou 
dovolenkou pracovala ako učiteľka detí 
so sluchovým či viacnásobným postih-
nutím, momentálne je na rodičovskej 
dovolenke so synčekom Gregorom. 
Písaniu sa venuje už dlhší čas, začínala 
s článkami na blogoch (Denník N, SME). 
K písaniu rozprávkových kníh pre deti, 
ako sama hovorí „privoňala“ až počas 
materskej. 

Kristína, koľko knižiek sa vám dote-
raz podarilo vydať? Spomeniete tie 
najznámejšie?
Debutovala som vianočnou rozprávko-
vou knihou pre deti  Vianočné zázraky, 
následne mi vyšla zimná rozprávková 

kniha Raz mi zima rozprávala. Tento rok 
mi po sebe vyšli dve knihy Moncchichi: 
príbehy o priateľstve a čerstvo „narode-
ná“ kniha Raz mi jar rozprávala, ktorá je 
pokračovaním tej zimnej.   

Nedávno vyšla vaša ďalšia kniha 
s  názvom Raz mi jar rozprávala. 
Bolo to po zimnej knižke plánované 
vydanie? 
Jar bola plánovaná iba v  mojej hlave. 
Svoj rukopis som ponúkla vydavateľ-
stvu, ktoré ho zobralo a začala krásna 
spolupráca. 

O čom je táto knižka? Prezraďte nám 
v krátkosti.

Tak ako zimná kniha, tak aj jarná píše 
svoje príbehy zo sveta zvierat, prírody 
či ľudí. Každý príbeh je preštrikovaný 
hneď niekoľkými emóciami či náladami. 
Raz mi jar rozprávala ide do hĺbky, pod 
povrch, podobne ako to bolo aj v  zime. 
Rieši strach, obavy, ale aj priateľstvo 
a lásku, ktorá všetko zázračne roztápa 
a nanovo spája.  

Čo vás pri jej písaní inšpirovalo? 
Každodennosť. Naše dni, ktoré sú nieke-
dy plné pádov, ale aj vzpriamených vstá-
vaní. Chvíľ, kedy máme obavy a strach, 
ktorý však zdolávame oveľa ľahšie, keď 
pri sebe niekoho máme, kto ofúka, objí-

me, povzbudí, utrie slzy,...presne tak ako 
sýkorke z knihy, ktorá sa bála lietať. 

Súčasťou tejto zbierky rozprávok 
sú aj ilustrácie. Kto sa vám o ne po-
staral? 
Veľmi talentovaná Radka Mončeková 
Hrabovská, ktorá mi ilustrovala aj dve 
predchádzajúce. 

Kde si môže záujemca knihu kúpiť? 
Kniha sa už v týchto dňoch dostala do 
kníhkupectiev po Slovensku a je dostup-
ná aj v e-shopoch. 

Píšete len knižky pre deti alebo sa 
venujete aj niečomu inému?
Snažím sa čo najviac venovať svojim 
dvom malým deťom Zarke a Gregorkovi, 
s ktorým som ešte na predĺženej rodi-
čovskej dovolenke. Pracovne mám čas 
rozložený ešte medzi Rebrík a Zvonček, 
sú to časopisy pre deti na prvom stupni, 
do ktorých píšem príbehy. 

Aké sú ďalšie plány do budúcna, čo 
sa kníh týka? Máte už niečo rozpra-
cované? 
Áno, rozpracované mám a uvidím, kde 
sa to dotiahne. Každopádne, máme ešte 
dve ročné obdobia, ktoré sú takisto veľ-
mi kúzelné a dajú sa o nich krásne sno-
vať príbehy.

Chceli by ste niečo možno odkázať 
deťom alebo rodičom – čo sa týka 

rozprávkového sveta, čítania roz-
právok? Prečo je dôležité, aby rodi-
čia deťom čítali rozprávky? 
Nie je to odkaz, je to skôr moje želanie. 
Priala by som si, aby každé dieťa mohlo 
aspoň  z  času na čas (a  najlepšie čo 
najčastejšie) zažívať pokojné chvíle pri 
večernom počúvaní čítaných rozprávok 
z úst  maminy či ocina. Rovnako by som 
si priala, aby deti, ale aj my dospelí, aby 
sme čítali, čítali a čítali a nebáli sa pritom 
lietať a nechávať sa unášať  náladami na-
šej fantázie a snov, a to nielen v knihách, 
ale aj vo svojich životoch. 

(šov)
Foto: Archív K. Pulišovej

Tretí ročník Života v pohybe priniesol kvalitné vystúpenia a ukázal, 
že robiť podobné akcie má stále zmysel

V stredu 6. novembra sa v priestoroch 
Pohronského osvetového strediska 
uskutočnil už v poradí tretí ročník ob-
ľúbeného podujatia Život v pohybe, 
so zameraním na tanec a hip-hopovú 
kultúru. 
Organizátorom podujatia bolo Pohron-
ské osvetové stredisko, ktoré v  spolu-
práci s Planétou Pohybu pripravilo pre 
návštevníkov kvalitný dvojhodinový 
program. Tí si vďaka tvorivým dielňam 
mohli precvičiť pohybové zručnosti 
a  koordináciu tela, naučiť sa tanečné 
kroky, vyskúšať si parkour, nakresliť graf-
fiti alebo napísať vlastný rapový text. 
Súčasťou programu boli aj vystúpenia 
žiakov tanečnej školy Planéta Pohybu, 
parkouristov z Centra voľného času, mini 
koncert hudobníka Zlatého Leva, taneč-
ný súboj alebo tombola.

Potešila účasť aj odozva od ľudí
O  úspešnosti podujatia hovorí aj sta-
bilne dobrá účasť, ktorá má, dokonca, 
z  roka na rok stúpajúcu tendenciu. 
Aj keď ide o menšinový žáner, priestory 
žiarskej „Osvety“ zaplnili desiatky náv-
števníkov.

„Života v  pohybe 3 sa zúčastnilo pri-
bližne 150 ľudí, vrátane účinkujúcich,“ 
hovorí Judita Frantová z Pohronského 
osvetového strediska a dodáva, že ten-
to ročník považuje za najlepší, pretože 
podujatie sa každým rokom zdokona-

ľuje po všetkých stránkach, vrátane tej 
organizačnej. „Touto cestou by sme sa 
chceli poďakovať aj našim partnerom 
a  sponzorom, vďaka ktorým môžeme 
pripravovať takéto podujatia.“

Slovami chvály nešetril ani Matej „Bios“ 
Škoda, ktorý je zakladateľom Planéty 
Pohybu a hlavným tvorcom myšlienky 
organizácie Života v  pohybe. Aj keď 
celé podujatie nakoniec odmoderoval, 
na príprave tohto ročníka sa nepodie-
ľal až v takom rozsahu, ako po minulé 
roky, keďže zo zdravotných dôvodov sa 
k organizačnému tímu pripojil až týždeň 
pred samotnou akciou.

„Veľa vecí som videl prvýkrát až priamo 
na podujatí a bol veľmi príjemne pre-

kvapený. Náš tím Planéty Pohybu spolu 
s organizátorom odviedli kus kvalitnej 
práce, za čo im ešte raz zo srdca ďaku-
jem,“ hovorí Bios a dodáva, že z poduja-
tia odchádzal nadšený a s dobrou nála-
dou. Rovnako tak ho potešila aj spätná 
väzba, ktorú dostával od ľudí.

„Podujatie sa snažíme neustále vylepšo-
vať. Pozorne počúvame názory ľudí, ko-
munikujeme všetky chyby a nedostatky 
z minulých ročníkov, aby tie nasledujúce 
boli vždy aspoň o úroveň lepšie. Máme 
za sebou tretí ročník a bolo cítiť, že sme 
už skúsenejší. Aj mnoho našich stálych 
návštevníkov už pri vstupe hovorilo, 
že to tu vyzerá omnoho lepšie, ako mi-
nulý rok. Veľký dôraz sme kládli aj na 
program, aby sme čo najlepšie vyplnili 
čas a nemali žiadne hluché miesta.“

Na pódiu sa predviedla elita,
ale aj úplní začiatočníci

Veľký úspech malo vystúpenie najmen-
ších žiakov, ktorí so svojou trénerkou 
na choreografii pracovali mesiac. Aké 
je to, pripravovať vystúpenie so žiakmi 
v predškolskom veku? „S malými deťmi 
nie je ťažké vymyslieť choreografiu, ale 
zvládnuť jej nácvik. Vystúpenie s  naj-
menšími sme nacvičovali od začiatku 
októbra a myslím si, že ho zvládli na vý-
bornú,“ hovorí Nina Koblenová, tréner-

ka Planéty Pohybu, ktorá sama študuje 
pedagogiku so zameraním na materské 
školy. Ako ďalej dodala, pokiaľ sa deti 
niečo podobné učia v škôlke, venujú sa 
tomu každý deň. „Tu sme sa tomu veno-
vali iba na tréningu, ktorý je raz do týž-
dňa. Aj to hovorí o tom, aké je úžasné, že 
to všetko tak zvládli,“ podotkla.

Úplne opačným prípadom bola výbe-
rová elitná skupina, v ktorej tancujú len 
tí najlepší z celej tanečnej školy. „Naši 
eliťáci mali pripravenú choreografiu, ale 
celú ju zmenili na poslednom tréningu, 
ktorý bol deň pred akciou,“ hovorí ďa-
lej Nina a dodáva, že v rámci akcie mali 
spoločné vystúpenie aj deti z detských 
skupín zo Žarnovice a  zo Žiaru nad 
Hronom. „Prvýkrát sa spolu stretli až 
v deň akcie. Na nácvikoch si išiel každý 
tanečník svoje, ale na vystúpení išli syn-
chronizovane, ako roboti,“ prezradila 
s úsmevom.

Tohtoročnou novinkou bol tanečný sú-
boj o pána kruhu, do ktorého sa mohol 
zapojiť každý tanečník. Víťazkou prvého 
ročníka tejto súťaže sa stala Lina „Mali-
na“ Faigle, ktorá si, podľa poroty, v tejto 
súťaži počínala najlepšie.

Na pódiu sa tento rok predstavil aj hu-
dobník a raper Michal Černaj, alias Zlatý 
Lev, ktorý je už s týmto podujatím ne-
odmysliteľne spätý. „Myšlienka toho, 
že vôbec vystúpim, sa zrodila asi tri dni 
pred akciou,“ hovorí Michal. „Keďže bol 

program poriadne nabitý, pôvodne som 
mal mať pod palcom iba textársku diel-
ňu. Bios ma však požiadal, aby som sa 
do programu zapojil aj ja, pretože by to 
bolo akési spestrenie celej akcie. Pripra-
vil som si krátky mix s ukážkami štyroch 
skladieb a tesne pred vystúpením oslo-
vil tanečníčky z elitnej skupiny, ktoré si 
na moju hudbu na pódiu zatancovali. 
Celé to bolo také milé a  spontánne,“ 
dodáva.

V Živote v pohybe
plánujú pokračovať

Keďže si podujatie, už od svojho vzniku, 
našlo skalných fanúšikov, zaujímalo nás, 
či môžeme v roku 2025 očakávať jeho 
štvrtý ročník. „Určite áno. Myslím si, že 
máme vytvorený skvelý koncept, ktorý 
v tomto jesennom období oceňujú naj-
mä rodičia. Dávame v ňom možnosť de-
ťom a mladým si niečo vyskúšať, naučiť 
sa, užiť si pohyb, ale aj zábavu,“ hovorí 
Bios a dodáva, že by chcel v nastavenom 
trende pokračoval aj v budúcnosti. „Pre 
deti z našej tanečnej školy je to veľmi 
dobrá skúsenosť a  možnosť predviesť 
to, kam sa od začiatku školského roka 
posunuli a čo všetko sa naučili. Aj to je 
dôvod, prečo by som chcel, aby sme ta-
kéto podujatie organizovali každý jeden 
rok.“

(mč)
Foto: Peter Vörös

Vystúpenie najmenších tanečníkov s trénerkou Ninou.Vystúpenie najmenších tanečníkov s trénerkou Ninou.

Do Pohronského osvetového strediska si našlo cestu približne 150 ľudí.Do Pohronského osvetového strediska si našlo cestu približne 150 ľudí. Famózny Bios v zovretí tanečníkov Planéty Pohybu.Famózny Bios v zovretí tanečníkov Planéty Pohybu.

Autorka kníh pre deti, Štiavničanka žijúca v Kremnici, Kristína Pulišová.Autorka kníh pre deti, Štiavničanka žijúca v Kremnici, Kristína Pulišová.
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Pozývame rodičov, žiakov a pedagógov na Stredoškoláka
Centrum poradenstva a prevencie v Žia-
ri nad Hronom v spolupráci s Mestským 
kultúrnym centrom v Žiari nad Hronom 
pozývajú žiakov, rodičov, pedagógov 
a verejnosť na 26. ročník prezentačnej 
výstavy stredných škôl „Stredoškolák – 
servis profesijných informácií pre žiakov 
8. a 9. ročníkov ZŠ a ŠZŠ“, ktorý sa usku-
toční 26. novembra (utorok) od 9. do 14. 
hodiny v Mestskom kultúrnom centre. 

Ponúkame:
• prehľad o možnostiach štúdia na stred-
ných školách v  regióne (prezentovať sa 
bude 32 stredných škôl z okresov Žiar nad 
Hronom, Banská Štiavnica, Žarnovica, 
Zvolen, Banská Bystrica a Prievidza),

• informácie o študijných a učebných od-
boroch otváraných v šk. roku 2025/2026, 

• informácie o  štúdiu priamo od žiakov 
a pedagogických zamestnancov jednot-
livých stredných škôl,

• možnosť vyskúšať si počítačový program, 
ktorý pomôže v rozhodovaní a orientácii 
pri výbere štúdia na strednej škole,

• informácie o  aktuálnych voľných pra-
covných miestach a situácii na trhu práce 
v regióne (ÚPSVaR Banská Štiavnica),

• predstavenie inovatívnych prvkov v ka-
riérovej výchove a kariérovom poraden-
stve (Regionálne centrum kariéry Žiar nad 
Hronom),

• možnosť poskytnutia kariérového pora-
denstva odbornými zamestnancami Cen-
tra poradenstva a prevencie.

Centrum poradenstva a prevencie 
Žiar nad Hronom

Interaktívny Deň otvorených dverí
v Súkromnej strednej škole technickej

V stredu 6. novembra sa v Súkromnej 
strednej odbornej škole technickej 
v  Žiari nad Hronom uskutočnil Deň 
otvorených dverí, ktorý aj tento rok 
prilákal desiatky deviatakov a  ich 
rodičov. Toto podujatie im ponúklo 
príležitosť nielen nahliadnuť do od-
borných učební a  získať informácie 
o možnostiach štúdia v technických 
smeroch, ale aj podporiť záujem 
mladých ľudí o technické vzdelanie. 
Svoju prezentáciu v škole mali v tento 
deň aj zriaďovateľské firmy združení 
InTech Žiar nad Hronom z.p.o., ktoré 
ponúkli záujemcom o štúdium mož-
nosti vyskúšať si, aké je to byť techni-
kom, programátorom, operátorom či 
CNC nástrojárom. 
Ako priblížila riaditeľka školy Ingrid As-
tachová, Deň otvorených dverí na Sú-
kromnej strednej odbornej škole tech-
nickej bol určený pre žiakov, končiacich 
ročníkov na základných školách, ktorých 
čaká v nasledujúcich mesiacoch voľba 
budúceho povolania, ale aj pre rodičov 
žiakov a pre širokú verejnosť. „Teší nás 
záujem žiakov základných škôl a ich ro-
dičov. V prípade, že nestihli prehliadku 
školy, môžu si dohodnúť osobnú konzul-
táciu po dohode na sekretariáte školy,“ 
dodala riaditeľka. 

Záujem žiakov a rodičov počas DOD ria-
diteľka nevedela presne zhodnotiť, no 
už od rána bolo zrejmé, že návštevnosť 
bude bohatá. „Záujem je veľmi slušný, 
momentálne máme celkom veľkú náv-
števnosť, a  to sme ešte len v  polovici 
dňa,“ povedala počas DOD riaditeľka 
školy. 

Návštevníci mali možnosť prísť si osob-
ne pozrieť priestory školy a informovať 
sa o  dostupných možnostiach štúdia. 
„Počas Dňa otvorených dverí sme sprí-
stupnili triedy s najmodernejšími tech-
nickými a technologickými vybavenia-
mi, konkrétne:  odborné učebne  CNC 

programovania programovania ABB ro-
botov, odbornej praxe s ukážkami z od-
borného výcviku, fyzikálne a chemické 
laboratórium, učebňu mechatroniky 
s ukážkami programovania PLC automa-
tov, učebňu priemyselnej informatiky, 
ale aj učebne pre teoretickú a praktickú 
elektrotechniku, ako aj fitness centrum,“ 
dodala riaditeľka školy. 

Okrem toho si žiaci mohli vyskúšať for-
mou vzorových testov prijímacie skúšky 
na strednú školu zo slovenského jazyka 
a z matematiky, ktoré sú pre prijatie na 
študijné odbory povinné. 

Novinkou je učebňa
pre výuku programovania

inteligentných domácností
Odborná učebňa pre výuku progra-
movania inteligentných domácností 
obsahuje šesť odborných pracovísk, 
prostredníctvom ktorých sa študenti 
môžu oboznámiť so SMART HOME tech-
nológiami.

„Pre zatraktívnenie vzdelávania škola 
získala finančnú podporu z  Plánu ob-
novy  pre zakúpenie odbornej učebne 
LOXONE inteligentné domácnosti,“ 
vysvetlila riaditeľka školy s  tým, že vo 
vybavení učebne je zahrnuté aj vzde-
lávanie pedagogických zamestnancov, 
ktorí absolvovali výukový kurz. 

Záujem firiem aj študentov 
o duálne vzdelávanie rastie 

Žiaci a  ich rodičia sa mohli dozvedieť 
všetko o duálnom systéme vzdelávania. 
„Návštevníci majú možnosť dozvedieť 
sa ako prebieha odborný výcvik na 
pracoviskách praktického vyučovania 
vo firmách, na tieto otázky im poskytol 
odpovede hlavný majster odborného 
výcviku, zodpovedný za systém duál-
neho vzdelávania na škole, ako aj zá-

stupcovia jednotlivých firiem v zriaďo-
vateľskej pôsobnosti združenia InTech 
Žiar nad Hronom z.p.o., konkrétne: Slo-
valco a.s.,  Nemak Slovakia s.r.o.,, Fagor 
Ederlan Slovensko a.s.,, Tubapack a. s. , 
Hydro Extrusion Slovakia a.s., ako aj spo-
lupracujúca firma Neumann Aluminium 
Fliesspresswerk Slovakia, s.r.o. zo Žarno-
vice,“ uviedla riaditeľka.

Súkromná stredná odborná škola tech-
nická ponúka v budúcom školskom roku 
bezplatné štúdium pre všetky odbory, 
ktoré sú zaradené do duálneho systé-
mu vzdelávania. „ A to, trojročný odbor 
operátor strojárenskej výroby a štvor-
ročné študijné odbory ako je mechanik 
mechatronik, programátor obrábacích 
zváracích strojov, mechanik nastavovač 
s maturitným a j s výučným listom, ale aj 
študijné odbory, ktoré majú iba matu-
ritné vysvedčenie a predpoklad pre štú-
dium na vysokej škole ako je elektronika 
so zameraním na priemyselnú informa-
tiku a technické lýceum, ktoré je vlastne 
obdoba gymnázia, s technickým zame-
raním,“ vysvetlila riaditeľka školy s tým, 
že tieto odbory sú určené pre chlapcov 
aj pre dievčatá.

V súčasnosti sú všetky odbory na ško-
le naplnené. „ Zo základných škôl nám 
študenti postupujú, zapĺňame odbory. 
Myslím si, že je to aj zásluha náborových 
aktivít, pretože ten záujem o technické 
odbory je stále v  rovine zvažovania. 
Nemám pocit, že by bol prudký nárast, 
stále treba istým spôsobom podporo-
vať informovanosť žiakov, aj rodičov“ 
uviedla riaditeľka s tým, že veľa otázok 
zo strany rodičov smeruje práve k duál-
nemu vzdelávaniu. „Oni síce dostávajú 
informácie od výchovných poradcov, ale 
je vždy lepšie spýtať sa na mieste člove-
ka, ktorý vie, ako je to reálne zabezpeče-
né vo firmách. Jedným z benefitov našej 
školy je určite duálny systém vzdeláva-
nia, ktorý ponúkame, a ktorý zabezpečí 
žiakom nielen poskytovanie motivač-
ných štipendií ale aj podporu zlepšenia 

dochádzky či prospechu. Od prvého 
ročníka žiakom firma zabezpečuje ob-
lečenie, obuv, príspevky na stravu, či fi-
nančnú podporu vo forme štipendia za 
produktívnu prácu,“ vysvetlila riaditeľka 
školy.  Najdôležitejším benefitom duál-
neho vzdelávania je ale podľa jej slov to, 
že majú žiaci po skončení štúdia 100 % 
garantované zamestnanie. 

Žiaci, ktorí sa rozhodnú študovať v sys-
téme duálneho vzdelávania podpisujú 
Učebnú zmluvu s firmou a v prípade zá-
ujmu môžu uzavrieť s firmou aj Zmluvu 
o budúcej pracovnej zmluve, ktorá im 
zabezpečí ďalšie benefity pri zamestna-
ní po skočení štúdia,“ vysvetlila riaditeľ-
ka. V prípade, že si žiak nezvolí duálny 
systém vzdelávania, škola im poskytne 
adekvátne vzdelávanie, rovnako kva-
litne, len s  rozdielom, že žiaci nemajú 
možnosť poberať benefity duálneho 
systému vzdelávania. 

V súčasnosti so školou nespolupracujú 
na výchove a vzdelávaní iba firmy zdru-
ženia InTech Žiar nad Hronom z.p.o, ale 
aj mnohé ďalšie organizácie. Celkovo 
škola aktuálne spolupracuje s 15 výrob-
nými spoločnosťami. ,,Pokrývame celý 
región od Zvolena, Vlkanovej, Žarnovi-
ce, Banskej Štiavnice, Kremnicu a pod. 
Všade dnes potrebujú či už operátorov, 
nastavovačov alebo programátorov 
a my im vieme ponúknuť kvalitnú silu,“ 
dodala riaditeľka školy. 

Morálka ide ruka v ruke
s vyučovaním

Škola, ktorá prešla veľkou transfor-
máciou a  úplnou rekonštrukciou von-
kajších a  vnútorných priestorov školy 
a školských dielní, sa dnes môže pýšiť 
označením Súkromná Podniková škola, 
nezávislá a úspešná škola, ktorá stojí na 
dobrých základoch. 

Zabezpečenie kvality vzdelávania a pra-
covného prostredia zamestnancov ško-
ly je tak momentálne na vysokej úrovni, 
ktorá súkromnej škole prináleží.  Riadi-
teľka školy sa v príhovore vyjadrila, že 
škola pociťuje veľkú podporu zriaďova-
teľa InTech Žiar nad Hronom z.p.o,  dô-
kazom toho, je silná spolupráca medzi 
školou a firmami.   

Na záver riaditeľka podotkla: „Uvedo-
melosť našich žiakov narastá, žiaci šíria 
dobré meno nielen škole, ale aj zriaďo-
vateľským firmám. Absolventi školy sú 
slušní a  vzdelaní ľudia, o  čom svedčia 
ich výsledky a dobrá uplatniteľnosť na 
trhu práce.“

(šov)
Foto: Peter Vörös

Počas DOD si záujemcovia o štúdium mohli vyskúšaťPočas DOD si záujemcovia o štúdium mohli vyskúšať
prijímacie skúšky zo slovenčiny a z matematiky.prijímacie skúšky zo slovenčiny a z matematiky.
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Dňa 8. novembra sa vo výstavnej sieni MsKC konala vernisáž výstavy 
ART-ISTI fotografa Gusta Hegeduša a výtvarníka Dáriusa Bónu.

V stredu 6. novembra sa uskutočnilo podujatie Život v pohybe 3. 
Vystúpil na ňom aj hudobník Zlatý Lev, ktorý mal pod palcom

aj tvorivú dielňu, kde si mohli návštevníci napísať svoj vlastný text.

Výstava fotografa Gusta Hegeduša a výtvarníka Dáriusa Bónu
potrvá do 2. januára 2025.

Život v pohybe priniesol množstvo tanečných vystúpení.
Skúsených tanečníkov doplnili aj deti, ktoré trénujú iba

od septembra a na pódiu stáli prvýkrát.

Sprievodu sa mohol zúčastniť ktokoľvek,
organizátorov tento rok potešila bohatá účasť.

Vo štvrtok 7. novembra podvečer, zorganizovala žiarska “Dvojka” 
Lampiónový sprievod, ktorý rozžiaril ulice mesta.

Takto sa rozsvietil žiarsky cintorín počas
Sviatku všetkých svätých a Pamiatky zosnulých.

V stredu 6. novembra sa v Súkromnej strednej odbornej škole
technickej v Žiari nad Hronom uskutočnil Deň otvorených dverí.

V dňoch 1. a 2. novembra si veriaci spomenuli na svojich príbuzných, 
ktorí už nie sú medzi nami a položili im na hroby

kahance, vence či kytice.

Firmy ponúkli záujemcom o štúdium možnosti vyskúšať si, aké je to byť 
technikom, programátorom, operátorom či CNC nástrojárom.

Už po druhýkrát sa materská škola na Ul. Andreja Kmeťa
v Žiari nad Hronom premenila na voňavú pekáreň

počas akcie s názvom Pečie celá škôlka.

Škôlkarom prišla na pomoc cukrárka Anička Borošová,
finalistka 2. série populárnej šou Pečie celé Slovensko.



9Mestské noviny  I  18. november 2024 OZNAMY / SPRAVODAJSTVO

Vedenie  Klubu  dôchodcov  mesta  Žiar nad Hronom pozýva svojich členov na výročnú členskú 
schôdzu, ktorá sa bude konať  v  MsKC  Žiar nad Hronom (divadelná sála)  dňa 26.11.2024  
o 13.00 hod. Účasť členov je povinná.

Štefan Vodnák, vedúci Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom 

 POZVÁNKA Z KLUBU DÔCHODCOV

Mesto Žiar nad Hronom pripravuje Kalendár vývozu komunálneho odpadu a triedených 
zložiek na rok 2025 pre:  Mesto Žiar nad Hronom – IBV, Svätokrížske námestie, Ulica Partizánska, 
Medzi vodami, Šášovské Podhradie, Kutinky. 

Tlačené nové kalendáre pre rok 2025 budú vložené v poslednom tohtoročnom vydaní 
Mestských novín, t. j. v čísle 25, ktoré vyjde 16.12.2024 pre dané lokality. 

KALENDÁR VÝVOZU NA ROK 2025

Vianoce a cappella 2024
Už tradične zapálime prvú adventnú 
sviečku u nás, v Pohronskom osvetovom 
stredisku, na koncerte vokálnych zo-
skupení a  speváckych zborov, VIANOCE 
A CAPPELLA.

Odznejú najkrajšie a najznámejšie via-
nočné piesne v podaní speváckych zbo-
rov: Cantus Monte Regis, Seniori optimisti, 
Spevokol Štiavničan a  detský spevácky 
zbor Bosé osy. 

Samozrejme nesmie chýbať aj hosť iné-
ho hudobného žánru a  tento rok radi 
privítame - Duo Soul. Toto hudobné zo-
skupenie huslí a piana, pôsobí od 2017 
a vo svojom repertoári majú rôzne žánre 
(pop, rock, romantické melódie, filmová 

tvorba, evergreeny, ľudové i folk). Majú 
za sebou rôzne samostatné koncerty, 
benefičné koncerty, vystúpenie v kos-
toloch, či iných podujatiach a plesoch 

Teraz si však pre nás pripravili krásne 
a hlavne známe vianočné piesne.

Vstupné: 5 €

Vianočné trhy od 15.00 do 19.00

Začnite Vianoce spolu s nami, tešíme sa 
na vás!

Kontakt:
Mgr. Judita Frantová
Tel.: 045/6781 304
e-mail: spev@osvetaziar.sk

Betlehemské hry, gubárstvo aj výšivka 
krivou ihlou sú už v zozname nehmotného 

kultúrneho dedičstva 
Do Reprezentatívneho zoznamu 
nehmotného kultúrneho dedičstva 
Slovenska pribudli nové prvky, ktoré 
sú stále živé. Až tri pritom pochádza-
jú z  Banskobystrického samospráv-
neho kraja, na dvoch nomináciách sa 
podieľali aj naše regionálne osvetové 
strediská.
Betlehemské hry na strednom Sloven-
sku, výšivka krivou ihlou z  Detvy, gu-
bárstvo a závodské osúšky. To sú nové 
prvky, ktoré boli tento rok zapísané do 
Reprezentatívneho zoznamu nehmot-
ného kultúrneho dedičstva Slovenska.

Spolupredkladateľmi návrhov na zápis 
prvkov Betlehemské hry na strednom 
Slovensku a  gubárstvo boli pritom aj 
regionálne osvetové strediská zriade-
né Banskobystrickým samosprávnym 
krajom ‐ Stredoslovenské osvetové 
stredisko v  Banskej Bystrici a  Gemer-
sko-malohontské osvetové stredisko 
v Rimavskej Sobote.

„Betlehemská hra je stále živá, ľudová 
vianočná tradícia, ktorá sa zachováva 
nielen v  našom kraji, ale prakticky vo 
všetkých regiónoch Slovenska. Veľmi ma 
teší, že sa nám spoločnými silami poda-
rilo, aby táto tradícia zostala zachovaná 
pre ďalšie generácie a bola uznaná aj na 
reprezentatívnom zozname,“ povedal 
predseda BBSK Ondrej Lunter s tým, že 
zápis iniciovalo župné osvetové stre-
disko spolu s  partnermi z  Mesta Hri-
ňová a občianskeho združenia Javorie 
z Korytárok.

Betlehemci počas vianočných sviatkov 
predvádzajú vianočnú hru o narodení 

Ježiška v  rôznych lokálne ustálených 
podobách. Napriek tomu, že ide o prejav 
ľudovej kresťanskej religiozity, vo viace-
rých prejavoch tieto hry obsahujú pred-
kresťanské prvky a  magické praktiky 
súvisiace s obdobím zimného slnovratu. 

„Pochádzam z Podpoľania, kde je táto 
tradícia kontinuálne živá mnoho ro-
kov. Viacerí z nás si nevedia predstaviť 
vianočné sviatky bez betlehemcov – ja 
osobne som po betleheme chodil pät-
násť rokov ako chlapec, v mojej rodnej 
dedine. Mám obrovskú radosť, že táto 
tradícia je dnes aj oficiálne uznaná ako 
súčasť nehmotného kultúrneho dedič-
stva, rovnako ma tešia aj zápisy ďalších 
prvkov z nášho kraja,“ doplnil podpred-
seda BBSK pre kultúru Roman Malatinec.

Druhý župou nominovaný prvok, gubár-
stvo, má nielen historický význam, ale 
zároveň je to dôležitý artikel aj v súčas-
nosti. Ide totiž o významné textilné re-
meslo - jedinečný druh tkania a úpravy 
ovčej vlny nielen v regióne Gemer-Malo-
hont, ale v rámci celého Slovenska.

Jediným gubárom, ktorý dnes toto his-
torické remeslo zachováva podľa tradič-
ného spôsobu a z materiálu jedinečné-
ho slovenského plemena valaška, je Ján 
Fotta z Klenovca. Ten sa nielen zúčastnil 
piatkového slávnostného odovzdávania 
osvedčení o zápise, ale stal sa aj jedným 
z tohtoročných laureátov ocenenia Kvet 
kultúry, ktoré Banskobystrický samo-
správny kraj udeľuje významným osob-
nostiam kultúrneho života.
„Pán Fotta pravidelne prezentuje toto 
remeslo na výstavách a na rôznych festi-
valoch doma aj v zahraničí, pre návštev-
níkov Gemersko-malohontských folklór-
nych slávností Klenovská rontouka, na 
Folklórnom festivale Koliesko v Kokave 
nad Rimavicou, Dni majstrov ÚĽUV 
v Bratislave, na Folklórnom festivale vo 
Východnej a množstve iných podujatí. 
Svoje skúsenosti odovzdáva tiež mladej 
generácii, aby tieto remeslá v regióne 
nezanikli,“ uzavrel Peter Černek, riaditeľ 
odboru kultúry Úradu BBSK.

BBSK
Foto: BBSK

Do čierneho banskoštiavnického okresu 
získala župa novú pediatričku

Od októbra začína v Banskej Štiavnici 
fungovať nová ambulancia Bansko-
bystrického samosprávneho kraja 
(BBSK). Ordinovať v nej bude detská 
lekárka Alena Veselényiová, ktorá má 
špecializáciu aj v odbore pediatrickej 
nefrológie. V jednej osobe tak čier-
ny okres vďaka aktivite kraja a jeho 
Rozvojovej agentúry získa dvoch le-
károv.
Absolvovala Lekársku fakultu v  Koši-
ciach, pôsobila ako lekárka – špecialist-
ka na východe Slovenska a do Banskej 
Štiavnice sa prisťahovala z  rodinných 
dôvodov. 

Rozhodovanie, či sa do Banskobystric-
kého kraja presídliť, jej zjednodušili 
dve veci – projekt župných ambulancií, 
o ktorom vedela z médií, ale tiež neo-
chota a čoraz nižšie platby za výkony od 
zdravotných poisťovní v jej súkromnej 
praxi.

Hovoríme o MUDr. Alene Veselényiovej, 
novej detskej lekárke, ktorá bude od 
októbra pôsobiť v  župnej ambulancii 
v  Banskej Štiavnici. Novú ambulanciu 
kraj zriadil v malom zdravotnom stre-
disku na sídlisku Drieňová, na adrese 
Energetikov 1. Vďaka tejto aktivite sa 
čierny – kriticky nedostatkový okres, 
stáva okresom „len rizikovým“.

„Túto ambulanciu sme založili v  rámci 
nášho krajského projektu na podporu 
revitalizácie ambulantnej siete  a  ide 
už o ôsmu našu ambulanciu. Chcem sa 
poďakovať pani doktorke, ktorá sa pre 
spoluprácu rozhodla a výrazne tak zlep-
ší dostupnosť zdravotnej starostlivosti 
pre malých pacientov. Naviac, v budú-
com roku sa budeme u  zdravotných 

poisťovní uchádzať aj o zazmluvnenie 
jej druhej špecializácie – pediatrickej 
nefrológie, aby tu mohla poskytovať aj 
túto špecializovanú starostlivosť,“ pove-
dal predseda BBSK Ondrej Lunter.

Na zriadenie ambulancie sa kraju poda-
rilo získať 80-tisíc eur z Plánu obnovy, 
pričom samotné vybavenie a príprava 
ambulancie vyšli na 13 500 eur. Zvyšné 
prostriedky budú použité na personálne 
náklady a kraj sa v projekte zaviazal am-
bulanciu prevádzkovať najmenej 5 ro-
kov a aspoň raz do týždňa s ordinačnými 
hodinami do 17:00.

„Impulzom k tomu, aby som sa presťa-
hovala do Banskej Štiavnice boli rodin-
né dôvody, ale aj to, že som v médiách 
zachytila správu, že Banskobystrický 
samosprávny kraj cez Rozvojovú agen-
túru BBSK robí nábor lekárov a zriaďu-
je ambulancie predovšetkým v  tých 
miestach, kde je ich kritický nedostatok. 
Výsledkom našej spolupráce je otvore-
nie pediatrickej ambulancie v Banskej 
Štiavnici, ktorá verím, zlepší dostupnosť 
starostlivosti o deti a dorast v tejto ob-
lasti. Ďakujem vedeniu samosprávneho 
kraja za to, že jednou z jeho priorít je aj 
zriaďovanie ambulancií a  nábor leká-
rov. A ďakujem aj Rozvojovej agentúre 

za ústretový prístup a ochotu pomôcť,“ 
povedala Veselényiová

Najbližšie plánuje župa otvárať ambu-
lanciu v Banskej Bystrici v špecializácii 
endokrinológia/diabetológia, kam by 
mala po štúdiu a práci v Česku prísť or-
dinovať banskobystrická rodáčka.

Vrátane novej detskej ambulancie pre-
vádzku kraj prostredníctvom svojej 
Rozvojovej agentúry už 8 ambulancií 
– pediatrické vo Zvolene, Banskej Štiav-
nici a  Detve, všobecné pre dospelých 
v Banskej Bystrici a Haliči, kardiologické 
vo Veľkom Krtíši a Revúcej a pľúcnu am-
bulanciu v Detve.

„Chcem dnes tiež oznámiť, že sme ako 
kraj pripravili niektoré návrhy, aj na pod-
poru ambulantnej siete, nielen všeobec-
nej, ale aj špecialistov. Niektoré veci sa 
dajú urobiť aj rýchlo, aj ľahko, aj s reál-
nym efektom pre ľudí. Máme aj väčší 
balík, o  ktorom sa budeme rozprávať 
s vedením rezortu. Poďme urobiť niečo 
zásadné v  manažovaní zdravotníctva, 
lebo sa ukazuje, že 30 rokov to každý na 
ministerstve zdravotníctva chcel robiť 
vždy inak, ale zakaždým to dopadlo ako 
vždy,“ uzavrel Ondrej Lunter.

BBSK
Foto: BBSK

Od októbra ordinuje v štiavnickej ambulancii pediatrička Alena Veselényiová.Od októbra ordinuje v štiavnickej ambulancii pediatrička Alena Veselényiová.
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SPOMIENKA

Osud je občas 
veľmi krutý,

nevráti,
čo raz vzal.
Zostanú len 
spomienky
a v srdciach

veľký žiaľ.
Dňa 2. decembra si pripomenieme 

8. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil

Dušan Kysela.
Žil si... bol si... zostal si...
Kto poznal – spomenie.
Kto ľúbil – nezabudne.

SPOMIENKA

Ak máme
niekoho radi, 
nik nám ho 

nevezme,
ani diaľky,

ani čas, ani smrť.
Dňa 6. decembra 
si pripomíname 

11. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustila naša drahá 

mamička, starká a prastarká
Julka Feješová.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

V očiach si odišla,
v srdciach si 

zostala.
Dňa

19. novembra
si pripomenieme

9 rokov,
čo nás navždy 

opustila naša drahá
manželka a matka
Mária Čaklošová.
Kto bol milovaný,

nebude nikdy zabudnutý.
Kto ste ju poznali, venujte

jej tichú spomienku.
Spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Osud je občas 
veľmi krutý, 

nevráti,
čo raz vzal.
Zostanú len 
spomienky
a v srdciach

veľký žiaľ.
Ťažko je bez teba,

smutno je nám všetkým,
už nič nie je také, ako bolo predtým.

Odišiel si od nás, my ostali sme v žiali,
navždy budeš v srdciach tých,

ktorí ťa milovali.
Dňa 26. novembra 2024

si pripomíname už 9. výročie
tej smutnej chvíle, kedy nás

navždy náhle opustil
milovaný partner a otec

Peter Sekáč.
Tí, ktorí ste ho poznali, spomeňte si 

s nami na jeho úsmev, radosť
zo života a láskavé srdiečko.
So smútkom v srdci a láskou 

spomína partnerka
Viera a syn Peter.

SPOMIENKA

Neodišiel
si od nás,

zostal si navždy
v našich srdciach.

Dňa
20. novembra 

si pripomíname 
9. výročie od 

smutnej chvíle, keď nás
vo veku 75 rokov navždy opustil

náš drahý manžel, otec,
starý otec a prastarý otec

Pavol Bartoň.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte

mu tichú spomienku.
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Mamička
naša zlatá,
spomienka

na teba vždy
bude svätá,
v srdci nás
bude hriať.

Dňa 4. novembra 
sme si pripomenuli 4. výročie

od smutnej chvíle, keď nás navždy 
opustila naša drahá mama,

stará mama a prababka
Marta Marková.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku spolu s nami.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Dňa
19. novembra 

si pripomíname 
1. výročie od 

smutnej udalosti, 
kedy nás navždy 

opustila naša 
milovaná

Mária Slašťanová, rod. Ivanová. 
Ďakujeme všetkým,

ktorí si na ňu spomenuli. 

SPOMIENKA
Milovaní 

nezomierajú.
Žijú v srdciach tých, 

ktorí ich milovali.
Cítime obrovský 

smútok a žiaľ,
už nič nie je také, 

akoby si človek 
prial.

Dňa 23. novembra 2023 si 
pripomíname 3. výročie, odkedy 

nás vo veku 81 rokov opustil
náš drahý manžel, otec,

dedko a pradedko
Ján Mikulčík. 

S láskou a úctou za tichú 
spomienku ďakujeme.

Smútiaca rodina.

POĎAKOVANIE

Do tmy našich dní 
nám dávaš svoj 

oheň, ktorý nikdy 
nezhasne. 

V mene celej 
smútiacej rodiny 

ďakujeme 
všetkým 

príbuzným, priateľom, známym, 
bývalým kolegom, DHZ Trnavá 

Hora, susedom za účasť na 
poslednej rozlúčke s naším 

milovaným manželom,
otcom, švagrom a zaťom

Emilom Urgelom.
Rovnako tak ďakujeme za prejavy 

sústrasti a za všetky kvetinové dary.  
Veľké ĎAKUJEM patrí OR HAZZ
v Žiari nad Hronom, osobitne 

pánovi Františkovi Páleníkovi za 
dôstojnú rozlúčku a dojímavé

slová a poslednú poctu. 
Veľmi si to vážime. 

Smútiaca manželka Lýdia,
syn Tomáš, syn Lukáš

s manželkou Monikou.

SPOMIENKA

Čas ubieha
a nevráti

čo osud vzal.
V srdci zostanú 
len úcta, láska, 

spomienky a žiaľ.
Dňa 25.11.2024 

si pripomenieme 
nedožitých 80 rokov nášho 

milovaného manžela,
otca a starkého
Juraja Hubača. 

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Kto v srdci žije, nezomiera. 
Dňa 29. novembra 2024

si pripomenieme 20. výročie
od smutnej chvíle,

kedy nás navždy opustil
Ernest Bystričan

a 29. januára 2025 si pripomíname 
3. výročie, kedy nás navždy opustila 

Júlia Bystričanová. 
Kto ste ich poznali, venujte im
spolu s nami tichú spomienku. 

Spomínajú rodina, deti,
vnúčatá a pravnúčatá.

SPOMIENKA

Smútok a žiaľ
v srdci máme, 

na teba s láskou 
spomíname.
Len na krátky 
lúčime sa čas,

vo večnosti 
zídeme sa zas. 

Dňa 26. októbra sme si pripomenuli 
1. výročie od smutnej chvíle, kedy 
nás navždy opustil náš milovaný 

Karol Kuruc.
Tí, ktorí ste ho poznali,

venujte mu tichú spomienku. 
S láskou spomínajú manželka

a deti s rodinami.

SPOMIENKA
More lásky si

so sebou vzal, 
hory bolesti 

zanechal.
Prázdno je tam, 

kde znel tvoj hlas, 
spomienka na 
teba zostáva

v nás.
Dňa 16. novembra si pripomíname 
6. výročie od smutnej chvíle, kedy 
nás navždy opustil náš milovaný 

manžel, otec a starký
Jozef Líška.

Tí, ktorí ste ho poznali,
spomeňte si spolu s nami.

S láskou spomína manželka Helena, 
dcéra Martina s rodinou, syn Roman 

s rodinou a ostatná rodina.

SPOMIENKA

Odišiel si rýchlo, 
niet ťa medzi 

nami, v našich 
srdciach stále žiješ 

spomienkami.
Dňa

11. novembra  
sme si 

pripomenuli 10. výročie úmrtia 
manžela, otca, starého otca

Michala Šprocha.
Tí, ktorí ste ho poznali,

venujte mu tichú spomienku.
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Prestalo srdiečko 
tĺcť, prestali ústa 

sa smiať, budeme, 
Radoslav drahý, 

stále na teba 
spomínať. 

Dňa
15. novembra 

sme si pripomenuli 9 rokov od 
smutnej chvíle, kedy nás navždy 

ako 38-ročný opustil náš milovaný 
syn, brat, manžel, otec a priateľ 

Radoslav Jakubík. 
S láskou spomínajú mamka, otec, 
manželka Andrea, dcéra Hanka, 

sestra s rodinou a priatelia.

SPOMEŇTE SI NA SVOJICH
BLÍZKYCH SPOLU S NAMI

Deň vojnových veteránov
Na poliach flámskych

kvitnú  maky divé ,
rad za radom lemujú

biele kríže  clivé.
Tu ležíme.

My už však nevstaneme
a je to  možno zdanie,
že ešte včera žili sme,

milovali a boli milovaní.
Teraz len ticho ležíme

na tejto flámskej  pláni.
Len divé maky červené ďalej 
rastú na poliach flámskych.

Vojnový lekár John McCrae

Pondelok 11. novembra sme si pripo-
menuli Deň vojnových veteránov. Pri-
pomíname si tým hrdinstvo ľudí, ktorí 
padli na bojiskách v dvoch svetových 
vojnách a ozbrojených konfliktov bez 
rozdielu, či patrili k víťazným, alebo 
porazeným armádam. Vojnové hrôzy 
zostali tak hlboko vryté do povedo-
mia ľudí , že po skončení 1.svetovej 
vojny na počesť všetkým padlým je 
Deň vojnových veteránov.
11. novembra 1918, o 11. hodine a 11. mi-
núte, zaznela posledná vojenská salva 
pri podpise prímeria v Compiegne vo 
Francúzsku, ktorým sa skončila 1.sve-
tová vojna. Táto vojna, ktorá trvala viac 
ako 4 roky, nemala dovtedy obdobu 
v celých ľudských dejinách. Zo 65 milió-
nov vojakov mobilizovaných všetkých 

bojujúcich štátov, ich bolo 8 miliónov 
zabitých a  ďalších 21 miliónov zrane-
ných alebo doživotne zmrzačených. 
Slovensko ako súčasť Rakúsko - Uhor-
skej monarchie do vojny zmobilizovalo 
400-tisíc mužov, 70-tisíc sa už do svojich 
domovov nevrátilo. Symbolom vojno-
vých veteránov sa stal kvet červeného 
maku, ako zrod nového života. Symbol 
vznikol z úryvku horeuvedenej básne, 
ktorý zložil vojenský lekár v máji 1915, 
keď sa v  oblasti západného Flámska 
zúčastnil veľkej krvavej bitky o belgické 
mestečko Ypres. 

V severnom Taliansku v okolí mesta Ro-
vereto sa počas 1.svetovej vojny odohra-
li veľmi kruté boje. Na strane Talianska 
bojovali česko-slovenskí legionári, ktorí 
mali také počty obetí, že tam do dnes 
s  úctou spomínajú na našich padlých 
dobrovoľníkov. V Roverete je aj múzeum 
vojny  a naši legionári tam majú svoju 
expozíciu.

Na pamäť padlých sa každý rok rozozvu-
čí nad mestom Rovereto Zvon mieru. 
Vyrobili ho z iniciatívy miestneho farára, 
volal sa Dona Rosaro zo zbraní a muní-
cie, ktoré ostali na bojisku. Bol zhotove-
ný z roztavených mosadzných nábojov 
a  ostatnej techniky. Na začiatku bol 
zavesený na drevenom ráme a od roku 
1965 sa nachádza na kopci nad mestom. 
Zavesený je na oceľovej konštrukcii, 

okolo stoja stožiare s vlajkami  všetkých 
štátov sveta. Behom krátkej doby sa 
spomienka na padlých a na vojnových 
veteránov rozšírila po celom svete. 

V súčasnom aj v Slovenskej republike si 
pripomíname Deň vojnových veteránov. 
V mnohých krajinách sveta sa spoločne 
so Zvonom mieru rozozvučia zvony na 
5 minút dňa 11. novembra o 11. hodine 
a 11. minúte. Pri tejto príležitosti podľa 
možnosti navštívme vojenské cintoríny, 
zapáľme sviečku, aby ani jeden plamie-
nok nesvietil len na pamiatku padlých, 
ale  nám živých na cestu mieru a porozu-

menia medzi národmi. Vojaci, ktorí padli 
vo všetkých vojnách, si plnili vlastenec-
kú povinnosť. 

Nastáva otázka, či desiatky miliónov 
strát stálo za to. Vojaci nezmyselne 
umierali po statisícoch na oboch stra-
nách frontu. Na znak úcty a piety pad-
lým, ale aj na znak porozumenia medzi 
národmi a za zachovanie mieru a pokoja 
vo svete si pripomíname Deň vojnových 
veteránov.      

Jaroslav Bulko,
podpredseda ÚR SZPB
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Mesiac október pre stolnotenisový 
klub MŠK Žiar nad Hronom priniesol:

5.10.2024 - 1. kolo extraligy 
dorasteniek v Martine

Dorastenky stolnotenisového klubu 
MŠK Žiar v zostave Murínčeková, Ková-
čová a Kľuchová odohrali svoje prvé dva 
zápasy v novej sezóne extraligy doraste-
niek v Martine.

Súperkami našich dievčat boli družstvá 
z Martina a Vrútok. Aj v oklieštenej zo-
stave bez našej jednotky - Lindy Majer-
číkovej sa dievčatám podarilo zvíťaziť 
s Martinom 4:3 a tesne prehrali s Vrút-
kami 3:4

Žiar - Martin 4:3, Kľuchová - 2, Murín-
čeková - 1, štvorhra Kľuchová - Murín-
čeková

Vrútky - Žiar 4:3,  Kľuchová - 2, Murín-
čeková - 1 

6.10.2024 - 1. SPM
staršieho žiactva v Nitre

Na prvom turnaji Slovenského pohára 
náš klub reprezentovali Matej Ďuríček 
a Matúš Očovan. Zo skupiny sa do ďal-
ších bojov podarilo postúpiť Ďuríčkovi, 
ktorý následne už ďalší zápas v pavúku 
prehral a  tak obsadil konečné 25.-32. 
miesto. Očovan skončil 65.-82. Turnaja 
v Nitre sa zúčastnilo celkove 122 mlad-
ších žiakov.

13.10.2024 - 1. kolo extraligy 
zmiešaných družstiev

mladšieho žiactva v Žiari
V  domácom prostredí sme poriadali 
1.turnaj extraligy zmiešaných družstiev 
mladšieho žiactva. Turnaja sa okrem 
nášho mužstva zúčastnili ešte družstvá 
z Námestova, Kalinova, Bošian,Turčian-
skych Teplíc a Lučenca. Naše družstvo 

odohralo zápasy proti Námestovu, Tur-
čianskym Tepliciam a Bošanom.

Žiar - Námestovo 4:2, Petráš, Murínčeko-
vá a Debnárová po 1, štvorhra Murín-
čeková - Debnárová

Žiar - Turčianske Teplice 1:6, Murínčeko-
vá 1

Žiar - Bošany 0:7. Družstvo z Bošian je 
aktuálny majster SR v  tejto kategórii, 
čo jednoznačne potvrdili aj v  tomto 
stretnutí a  v  priebehu celého turnaja, 
keď prehrali len 2 dvojhry s celkovým 
skóre 19:2 suveréjne ovládli turnaj 
v Žiari.

14. - 17.10.2024 - WTT Youth 
Contender v Dubaji

Linda Majerčíková sa s reprezentáciou 
dorastu SR zúčastnila ďalšieho turnaja 
zo série Svetového pohára V  Dubaji. 

Október plný stolnotenisových turnajov
STOLNÝ TENIS

V skupine Linda narazila na najvyššie na-
sadenú hráčku turnaja Kórejčanku CHOI 
Seoyeon, ktorej podľahla 0:3. V druhom 
zápase skupiny hrala Linda proti do-
mácej hráčke Mariam HUSSEIN, ktorú 
porazila 3:0 a postúpila do ďalšej časti 
turnaja.V pavúku sa Linda stretla s číňan-
kou HU Yi. V tomto stretnutí sa Linde po-
darilo uchmatnúť číňanke 1 set, ale po 
prehre 1:3 do ďalších bojov v turnaji už 
nepostúpila. Číňanka prehrala potom až 
vo finále s kolegyňou z družstva 1:3. Pre 
Lindu bola účasť na tomto turnaji určite 
cennou skúsenosťou, keď jej súperka-
mi boli aj ázijské hráčky. Linda si ešte 
na turnaji zahrala aj zmiešanú štvorhru 
s dorasteneckým reprezentantom Palu-
šekom. Dvojica si zjavne sadla, keď sa 
na turnaji prebojovali do štvrťfinále. Tu 
ich zastavil čínsky pár, ktorý sa následne 
prebojoval až do finále turnaja. 

19.10.2024 - 2. kolo extraligy 
dorasteniek vo Vrútkach

V oslabenej zostave - bez Majerčíkovej 
odcestovali naše dorastenky na 2.kolo 
extraligy do Vrútok. Turnaja sa navyše 
z dôvodu nemoci nemohla zúčastniť ani 
naša dvojka Kľuchová.

Žiar - Poprad 1:6, Gajdošová 1, Žiar - 
Krompachy 0:7, Žiar - Valaliky 0:7

Veríme, že na 3. kole extraligy doraste-
niek 15.2.2025 nastúpime v domácom 
prostredí v najsilnejšej zostave.

20.10. 2024 - BTM BA+TT Open 
najmladšieho žiactva v Trnave

Naša mladá nádejná stolná tenistka - 
Dorota Debnárová využila možnosť zú-
častniť sa v Trnave Open turnaja vo svo-
jej kategórii. Dorotka najskôr suverénne 
vyhrala svoju skupinu, keď porazila svo-
je súperky z Topoľčian a Veľkého Bielu 
zhodne po 3:0. V pavúku potom Dorotka 
postupne vyradila Gálovú z Majcichova 
3:0, Jurkovič z Mor. Sv. Jána 3:1 a Sitak 
z Raksitu tiež 3:1. Premožiteľku našla Do-
rotka až vo finále turnaja, keď prehrala 
s Drevenákovou z Raksitu 0:3. Dorotka 
tak zaknihovala pekné druhé miesto na 
kvalitne obsadenom turnaji v Trnave.

20.10.2024 - BTM BB Open
ml. žiactvo + dorast vo Zvolene

Stolnotenisový klub MŠK Žiar nad Hro-
nom mal tiež hojné zastúpenie na Open 
krajskom bodovacom turnaji mládeže 
na Univerzitnej pôde vo Zvolene.

V kategórii dorastu klub reprezentovali: 
Matej Ďuríček, Marek Ďuríček, Očovan, 
Hudec, Kováč. Zo skupiny ďalej postúpi-
li:Matej Ďuríček, Marek Ďuríček, Hudec 
a Kováč. Konečné poradie našich doras-
tencov na turnaji: Marek Ďuríček 5.-8., 

Matej Ďuríček, Hudec a Kováč 9.-16.

27.10.2024 - 1. liga KSTZ BB
mladšieho žiactva v Kalinove

V 1. krajskej lige mladšieho žiactva má 
náš klub prihlásené 2 družstvá.

Žiar „A“: Petráš, Murínčeková, Žilák 
a Pittner

Žiar „B“: Debnárová, Tončo, Švoňava 
a Hric

Výsledky:
Žiar „A“ - Tomášovce 6:0, Petráš a Murín-
čeková po 2, Žilák a Pittner po 1
Žiar „A“ - Riečka 4:2, Petráš a Murínčeko-
vá po 2
Žiar „A“ - Kalinovo „A“ 2:4, Petráš a Mu-
rínčeková po 1
Žiar „A“ - Lučenec 1:5, Murínčeková 1
Žiar „A“ - Kalinovo „B“ 4:2, Murínčeková 
2, Petráš a Žilák po 1 
Žiar „B“ - Tomášovce 5:1, Debnárová 
a Tončo po 2, Švoňava 1
Žiar „B“ - Riečka 3:3, Debnárová,Tončo 
a Švoňava po1
Žiar „B“ - Kalinovo „A“ 0:6
Žiar „B“ - Lučenec 2:4, Debnárová 2
Žiar „B“ - Kalinovo „B“ 3:3, Debnárová,-
Tončo a Švoňava po1

31.10. 2024 - WTT Youth
Contender v Senci

Linda v úvode turnaja skvele odolávala 
neskoršej finalistke - francúzske Sto-
ppeleire, ktorej po tuhom boji podľahla 
2:3. Keď ale v ďalšom stretnutí skupiny 
podľahla polke Hadrys 1:3, tak bolo 
o postupujúcich do ďalšej časti turnaja 
rozhodnuté. Linde sa tak nepodarilo 
v Senci zopakovať skvelý výsledok z tur-
naja v Dubaji, kde postúpila zo skupiny 
do ďalších bojov v pavúku turnaja.

Jozef Barniak, SteK MŠK ZH
Foto: SteK MŠK ZH

Mladí cyklisti z MŠK Žiar nad 
Hronom sa na Slovenskom 
pohári v  dráhovej cyklistike 
v Budapešti nestratili. V silnej 
medzinárodnej konkurencii 
z Česka a Maďarska si A. Jelža 
vybojoval tri bronzové me-
daily a ďalší pretekári zazna-
menali výborné výsledky, čím 
potvrdili svoj talent a odhod-
lanie.
V dňoch 26. - 27. októbra sa usku-
točnil Slovenský pohár v dráho-
vej cyklistike v Budapešti. Na 200 
metrov dlhom cyklistickom ve-
lodróme - Kőbányai Bring Aréna 
s účasťou cyklistov z Čiech a Ma-
ďarska. Medzinárodná účasť za-
bezpečila vyššiu kvalitu pretekov 
a  silnejšiu konkurenciu. Mladí 
cyklisti z MŠK Žiar nad Hronom sa 
pri svojej premiére na drevenej 
krytej dráhe dokázali presadiť 
aj v silnej konkurencii a vrátili sa 
domov s tromi medailami.

Starší žiak A. Jelža vybojoval tri 
bronzové medaily. V  sobotu si 
pripísal na konto hneď dvebron-
zové medaily, ktoré získal 
v disciplínach Scratch a Bodova-
cie preteky. V  nedeľu pridal do 
zbierky ďalší bronz z Omnia. Vo 
vylučovacích pretekoch mu pat-
rilo skvelé 4. miesto. Starší žiak 
D. Kozár bral výborné 8. miesto 

v disciplíne Scratch a 13. miesto 
vo vylučovacích pretekoch.

Kadet T. Molota v  sobotu bral 
11. miesto v Scratchi a v bodova-
cích pretekoch po páde odstúpil. 
M. Májik získal 14. miesto v Bo-
dovacích pretekoch a 15. miesto 
vo Vylučovacích pretekoch. 
V  Omniu bral celkové pekné 
13. miesto. 

Tieto výkony sú povzbudením 
nielen pre samotných športov-
cov, ale aj pre celý klub, spon-
zorov a fanúšikov, ktorí mladých 
pretekárov podporujú. Cyklisti 
MŠK Žiar nad Hronom týmto po-

Žiarski cyklisti úspešní na úvodnom 
kole zimného SP v dráhovej cyklistike

CYKLISTIKA

tvrdili, že patria medzi najlepších. 
„Jazdilo sa mi dobre a svoj výkon 
hodnotím výborne. Bol to nároč-
ný víkend, najmä fyzicky, ale som 
rád, že sa mi podarilo získať až 3 
bronzové medaily,“ zhodnotil 
Alex Jelža.

„Cyklisti klubu MŠK Žiar nad Hro-
nom sa už niekoľko rokov venujú 
dráhovej cyklistike a výsledky sú 
dôkazom tvrdej práce a prípravy 
talentov v našom klube,“ zhod-
notil hlavný tréner Jozef Jelža.

MŠK CK ZH
Foto: MŠK CK ZH,

Kőbányai BringAréna

Druhé kolo Slovenského pohá-
ra starších juniorov, juniorov, 
dorastencov a  mladších do-
rastencov sa konalo v sobotu 
9.novembra  v  centre Myjav-
ských kopaníc. V  myjavskej 
športovej hale  sa stretlo  436 
karatistov vo veku 12 až 20 ro-
kov z 59 klubov a medzi nimi 
naši štrnásti Žiarčania. S ôsmi-
mi medailovými umiestne-
niami sme v bodovaní klubov 
uzavreli prvú desiatku. Po sčí-
taní bodov z oboch kôl máme 
troch víťazov Slovenského 
pohára. 
Keďže formát súťaže je na Slo-
venských pohároch starších 
karatistov pozmenený, začína 
sa športovým zápasom kumite. 
Prvá nastúpila na tatami  Viktó-
ria Viglašská, ktorá v prvom kole 
o jediný bod podľahla pretekár-
ke z Nitry, ktorá sa stala víťazkou 
kategórie. Vika tak dostala šancu 
bojovať v  ďalších kolách repa-
sáže, kde v  ani jednom zápase 
nezaváhala a  vybojovala si tak 
v mladších dorastenkách do 42 
kg bronzovú medailu. Do bojov 
o  brnoz nastúpili aj Olívia Čer-
náková a Viktória Beľová, ktoré 
tentokrát na svoje súperky v ka-
tegóriách mladších dorasteniek 
nestačili.

Juniori úspešní
v každej priečke

V  juniorských kategóriách sa 
do finále prebojovali  dve naše 
pretekárky. Viktória Šoltésová 
v kategórii -66 kg  podľahla me-
dailistke z  Majstrovstiev Sveta 
z Nitry  a Radka Kučerová vo vá-
hovke +66 kg pretekárke z Ban-
skej Bystrice. Medailová klubová 
bilancia sa nám tak rozšírila o dve 
striebra.

V  športovom  zápase kumite 
uzavreli starší juniori v  kategó-
riách U  21. Zlato si vyzápasili 
Alexandra Kalamárová v -68 kg 
a Adam Dolnický v -60 kg. Adam 
ešte pridal striebro v  kategórii 
OPEN bez váhového rozdielu. 
Bronzovú priečku v  kategórii 
-75 kg obsadil Samuel Bohdan 
Harag. 

V súborných cvičeniach Kata sme 
mali štyroch pretekárov. O bod 

2. kolo Slovenského pohára bolo
pre našich karatistov úspešné

CYKLISTIKA

ušla bronzová medaila Jozefo-
vi Šipkovskému, ktorý  obsadil 
piate miesto v dorastencoch. Že-
liezkom v ohni kata juniorov bol 
Adam Hudec, ktorému rozloso-
vanie „doprialo“ najväčšieho sú-
pera a víťaza kategórie už v dru-
hom kole, Adam tak nastúpil do 
ďalších kôl repasáže, kde potvrdil 
svoju výbornú formu a vybojoval 
si bronz.

Traja víťazi
slovenského pohára

Po sčítaní bodov z oboch kôl Slo-
venského pohára sa jeho víťazmi 
stali Radka Kučerová v  junior-
kách +66 kg, Alexandra Kalamá-
rová v starších juniorkách -68 kg 
a Adam Dolnický v starších junio-
roch -60 kg. 

Karate klub Žiar nad Hronom
Foto: Karate klub
Žiar nad Hronom

Stolnotenisti - mladší žiaci.Stolnotenisti - mladší žiaci.
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Súťaž pozostáva z troch kôl, kde sa 
zbierajú body za jednotlivé medai-
lové umiestnenia, takže mnohokrát 
sa o celkovom víťazovi rozhodne na 
poslednom kole a v posledných zá-
pasoch.
Prvú novembrovú sobotu v  Gopass 
Aréne Liptov v  Liptovskom  Mikuláši 
nastúpilo na tatami  bojovať za svoje 
kluby 548 karatistov z 50 klubov. Stre-
doslovenský zväz karate, Karate Klub 
Trstená a  Akadémia Dolný Kubín tu 
okrem 3.kola Stredoslovenského pohára 
mládeže súbežne usporiadali Trstenský 
pohár karate a Otvorené Majstrovstvá 
Stredoslovenského zväzu karate U21, 
juniorov, dorastencov a  mladších do-
rastencov. Súťažilo sa v kata aj v kumite, 
v začiatočníckych a pokročilých kategó-
riách jednotlivcov aj družstiev, od veko-
vej kategórie 5 ročných až po seniorov 
+55  rokov.

My sme vycestovali s 31 karatistami od 
najmladších začínajúcich  pretekárov až 
po skúsených  seniorov. 29 medailových 
umiestnení nám v  bodovaní všetkých 
zúčastnených klubov prinieslo tretie 
miesto.

V  súborných cvičeniach KATA skončili 
zlatí - Paľko Siekela a Nikola Kršiaková, 
strieborní - Jana Kyslerová, Adam Hu-
dec a Tatiana Hronská, bronzoví - Alex 
Chmelo, Roman Neuschl, Jozef Šipkov-
ský  a Nikola Kršiaková.

V športovom zápase KUMITE sme mali 
oveľa silnejšie zastúpenie a tom sved-
čia aj naše výsledky. Zlato si vybojovali 

Michal  Kubáš, Radka Kučerová, Urban 
Beňo, Alexandra Kalamárová a  Adam 
Dolnický. Vo finále prehrali nad svoji-
mi súpermi a  skočili tak strieborní Ela 
Štefanková, Olívia Černáková, Kristí-
na Tóthová, Viktória Šoltésová, Rad-
ka Kučerová, Alexandra Kalamárová 
a Adam Dolnický. A nakoniec bronzové 
priečky obsadili  Nina Berndtová, Andrej 
Daubner, Jozef Róža, Júlia Žňavová, Alex 
Chmelo a Samuel Bohdan Harag.

V súťaži družstiev kata, kde cvičí zosta-
vu celé družstvo v rovnakom časovaní 
a synchronizovane,  obsadili prvé miesta 
družstvá kadetov a  juniorov. Dievčen-
ské družstvo 14 - 17 ročných  v zlože-
ní-  Tatiana Hronská, Nikola Kršiaková 
a Mirjana Tomič. Chlapčenské družstvo 
v  rovnakej vekovej kategórii 14 - 17 
ročných v  zložení - Adam Hudec, Ro-
man Neuschl a Jozef Šipkovský.  Druhé 
miesto v kategórii zmiešaných družstiev 

Tretím kolom Stredoslovenského 
pohára mládeže sa uzavreli boje

o víťazný klub stredozväzu za rok 2024
KARATE

10 - 13 ročných chlapcov a dievčat ob-
sadili Lenka Dobrocká, Jana Kyslerová  
a Michal Kubáš. 

V Kumite družstvách, kde sa súťaží bez 
váhových rozdielov  sa najviac darilo 
družstvu  mladších dorasteniek-Viktó-
ria Beľová , Olívia Černáková, Adelka 
Kučerová a Viktória Viglašská, ktoré si 
za  podpory celého klubu vybojovalo 
Bronz.

Všetkým gratulujeme a ďakujeme za vý-
borné kolektívne výkony, ktorými sme 
uzavreli tohtoročnú sezónu Stredoslo-
venského pohára so 66 medailovými 
umiestneniami  na celkovom šiestom 
mieste z  celkového počtu 70 klubov, 
ktoré sa všetkých troch kôl zúčastnili. 

Karate klub Žiar nad Hronom
Foto: Karate klub Žiar nad Hronom

V sobotu 9. novembra sme sa na pre-
važne trávnatú trať s prejazdom po 
piesku a krátkymi prudkými výjazd-
mi postavili s odhodlaním uspieť a za-
bojovať o pódiové umiestnenia. 
Medzi žiačkami sa A. Peszekiová od štar-
tu snažila bojovať o špicu a napokon sa 
umiestnila na výbornom 5. mieste. V ka-
tegórii starších žiakov potvrdil stúpajúcu 
výkonnosť A. Jelža, ktorý sa celé preteky 
pohyboval na špici a svojou dravou jaz-
dou si vybojoval skvelé 2. miesto , čím 
potvrdil svoju pripravenosť na blížiaci sa 
Európsky šampionát v Šamoríne. Výbor-
né preteky mal aj kadet T. Rybanský, kto-
rý si vybojoval 2. priečku , čím si posilnil 
pozíciu v celkovom hodnotení. M. Baré-
nyi sa tiež nestratil a svojím 7. miestom 
patrí k domácej špičke.

Nedeľňajšie preteky priniesli ďalšie 
pekné umiestnenia nášmu klubu. Žiač-
ka A. Peszekiová si polepšila a finišovala 
na 4. mieste, čím potvrdila svoju rastúcu 
výkonnosť . Potešil nás opäť starší žiak 
A. Jelža, ktorý v záverečnom špurte pre-
ťal cieľovú čiaru na 3. mieste , čo zname-

nalo ďalší pódiový úspech pre náš klub. 
Kadet T. Rybanský tentokrát vybojoval 
pekné 6. miesto a predviedol kvalitný 
výkon  M. Barényi finišoval na 12. mieste.

Celkovo bol víkend v Topoľčiankach pre 
nás úspešný, keďže sme opäť dokázali, 

Žiarski cyklokrosári úspešní na pokračovaní 
SP v cyklokrose na dvojkole v Topoľčiankach 
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že Žiarčania patria medzi špičku vo svo-
jej kategórii.

Gratulujeme všetkým a  ďakujeme za 
úspešnú reprezentáciu nášho klubu! 

CK MŠK Žiar nad Hronom
Foto: CK MŠK Žiar nad Hronom

B.S.C. Bratislava - BK MŠK Žiar nad 
Hronom 62:69 (12:16, 9:13, 23:24, 18:16)

Bodovali a hrali: Heinz Albert 16, Ond-
rík Oliver 15, Valent Matej 13, Kaša Alex 8, 
Čierny Adam 6, Tomík Rafael 4, Melaga 
Matúš 3, Juhász Bruno 2, Bernáth Domi-
nik 2, Pecník Adam, Herich Adam, Barniak 
Martin 

Inter Bratislava - BK MŠK Žiar nad 
Hronom 81:51 (24:11, 25:14, 19:13, 13:13)

Bodovali a hrali: Juhász Bruno 10, Tru-
ben David 9, Valent Matej 6, Ondrík Oliver 
6, Heinz Albert 6, Barniak Martin 6, Ber-
náth Dominik 2, Herich Adam 2, Olajec 
Patrik 2, Tomík Rafael 2, Kňažko Marek, 
Melaga Matúš 

Žiarski juniori U20 odohrali druhý no-
vembrový víkend dva zápasy v hlavnom 
meste. V piatok nastúpili proti BSC, ktoré 
celý zápas doťahovalo a nedovolilo Žiar-
čanom odskočiť na viac ako 10 bodov. 
Aj keď výhra potešila, nebol to pekný 
zápas.  V šere telocvični sa naši chalani 
ťažšie orientovali a vo veľkej miere sa 

tieto neregulérne podmienky podpísali 
aj na ich úspešnosti  streľby. A možno 
mali s tým problémy aj iní účastníci zá-
pasu, ktorí  neodpískali likvidačný faul 
na Kašu (5 štichov a posunuté zuby) ako 
aj na Čierneho, ktorému domáci hráč 
po odpískaní úmyselne skočil na nohu, 
ktorú si mesiac liečil a vrátil ho znovu na 
listinu zranených hráčov.

V nedeľu ráno nás už čakala komplet-
ná zostava Interistov, samozrejme aj so 
všetkými z extraligy mužov. Ako vždy 
najväčšie problémy mali naši hráči s fy-
zickou hrou súpera čo sa prejavilo hlav-
ne v hre 1 na 1 a pri doskokoch. Naopak 
potešujúce bolo, že naši hráči si doká-
zali vytvárať šance na zakončenie a po 
prekonaní  obrany bolo už len treba dať 
to najdôležitejšie „kôš“, čo bol  niekedy 
veľký problém. Do zápasu sa zapojilo 
všetkých 12 hráčov, ktorí  mali možnosť 
sa konfrontovať s top mládežníckym 
družstvom.

Juraj Horváth, tréner BK MŠK ZH
Foto: BK MŠK ZH

Žiarski juniori U20 odohrali 
dva zápasy v hlavnom meste

BASKETBAL

Žiarsku zostavu tvorilo 31 karatistov, od najmladších,Žiarsku zostavu tvorilo 31 karatistov, od najmladších,
začínajúcich pretekárov, až po skúsených seniorov.začínajúcich pretekárov, až po skúsených seniorov.


